
                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANȚELOR 
AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 



 

CAPITOLUL 1. PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

1.1.Prezentare generală  

Prin adoptarea Legii nr.268/2021, publicată în Monitorul Oficial al României Partea I,  
nr.1077 din 10 noiembrie 2021, a fost reglementată înfiinţarea Autorităţii Vamale Române, 
organ de specialitate al administraţiei publice centrale în domeniul vamal, instituție publică 
cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului Finanțelor și finanţată de la bugetul de 
stat prin bugetul Ministerului Finanţelor.  

La nivelul aparatului central al Autorității Vamale Române funcționează trei direcții 
generale, patru direcții, cinci servicii independente, trei birouri independente și un 
compartiment independent. 

Înființarea Autorității Vamale Române a constituit un demers necesar și curajos, dar 
dificil în egală măsură, prin care, Autoritatea a preluat de la Agenția Națională de 
Administrare Fiscală și de la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, activitatea, 
posturile și personalul structurilor vamale, respectiv Direcţia Generală a Vămilor, constituită 
ca direcție de specialitate în cadrul aparatului propriu al Agenției, direcțiile regionale 
vamale și birourile vamale de interior și frontieră. Astfel, de la o structură organizatorică 
fără personalitate juridică s-a înființat Autoritatea Vamală Română, structură cu 
personalitate juridică, pentru a cărei optimă funcționare s-a impus: înființarea de activități 
și funcții suport, reorganizarea activității vamale și în domeniul supravegherii produselor 
accizabile, preluarea de atribuții noi (coordonarea autorizării operatorilor cu produse 
accizabile) și implementarea obligațiilor ce revin autorității vamale potrivit reglementărilor 
vamale existente la nivel european (analiza de risc de securitate și siguranță, activitatea de 
audit vamal, cooperare și asistență reciprocă în baza Convenției Napoli II).  Procesul a fost 
cu atât mai dificil, cu cât, preluarea personalului Direcţiei Generale a Vămilor din cadrul 
Agenţiei, precum și a personalului din structurile vamale din cadrul direcţiilor generale 
regionale ale finanţelor publice, s-a realizat în limita numărului de posturi aprobat, în 
condiţiile legii. 

Activitatea în domeniul vamal și al supravegherii produselor accizabile a fost 
structurată în mod similar cu modelele organizatorice ale altor autorități vamale din statele 
membre UE, pe trei domenii: proceduri, managementul riscului/investigații vamale și 
coordonare și control vamal.  

La nivel central s-au înființat compartimentele funcționale de specialitate care să 
asigure activitățile necesare funcționării Autorității ca instituție cu personalitate juridică și 
buget propriu și care să gestioneze activități din domeniul juridic, buget și contabilitate, 
organizare și resurse umane, achiziții, investiții și administrare servicii, audit public intern, 
relații internaționale, comunicare, relații publice și mass-media, verificări interne, 
informații clasificate, managementul proiectelor, monitorizare și strategie, prelucrarea 
datelor cu caracter personal. 
    La nivel teritorial, activitatea Autorității Vamale Române se exercită prin intermediul 
a 7 direcții regionale vamale, în cadrul cărora funcționează un număr de 90 de birouri 
vamale, respectiv 53 de birouri vamale de frontieră și 37 de birouri vamale de interior. 
Autoritatea Vamală Română joacă un rol important în protejarea a peste 2.070 de km de 
frontieră externă a României și Uniunii Europene, fiind a doua frontieră externă ca lungime 
în Uniunea Europeană, din care 1.877 km de frontieră terestră. 
  
1.2. Misiunea și resposabilitățile Autorității Vamale Române  

Potrivit prevederilor art. 3 al Regulamentului (UE) Nr. 952/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii, „autoritățile vamale sunt 
responsabile în primul rând de supravegherea comerțului internațional al Uniunii, 
contribuind la un comerț echitabil și deschis, la punerea în aplicare a dimensiunii exterioare 



a pieței interne, a politicii comerciale comune și a celorlalte politici comune ale Uniunii cu 
un impact asupra comerțului, precum și la securitatea de ansamblu a lanțului de 
aprovizionare”.  

Măsurile instituite în acest sens, constau în principal, în protecție, prin care intervine să 
protejeze societatea și interesele financiare ale Comunității, competitivitate, prin care 
urmărește să susțină competitivitatea întreprinderilor, modernizarea mediului și a metodelor 
de lucru, punerea în aplicare a unui mediu vamal fără hârtie (vamă electronică), facilitare, 
măsură prin care acționează ca să faciliteze comerțul legal și cooperare, rol esențial în scopul 
de a menține, dezvolta și amplifica cooperarea de calitate între autoritățile vamale ale 
statelor membre, între acestea și alte agenții guvernamentale, precum și între autoritățile 
vamale și mediul de afaceri. 

 
CAPITOLUL 2. STRATEGIE ȘI PROGRAM DE ACTIVITATE 

2.1. Obiective strategice ale Autorității Vamale Române 

 Strategia Autorității Vamale Române se bazează pe 6 obiective strategice, pentru a 

căror îndeplinire au fost formulate sub-obiective și stabilite acțiuni/măsuri care să susțină 

în egală măsură, realizarea acestora. Obiectivele strategice cuprinse în strategia Autorității 

Vamale Române sunt: 

➢ Facilitarea comerțului onest și îmbunătățirea serviciilor oferite; 
➢ Creșterea gradului de digitalizare; 
➢ Creșterea gradului de securizare a frontierei externe a U.E.; 
➢ Consolidarea capacității de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere 

și a fraudelor vamale și fiscale; 
➢ Creșterea eficienței, vizibilității, a transparenței și deschiderii către mediul de 

afaceri; 
➢ Întărirea capacității administrative a autorității vamale în conformitate cu 

standardele europene (internaționale). 
 

Măsurile propuse urmăresc asigurarea aplicării uniforme a legislației vamale, 

îmbunătățirea serviciilor vamale oferite operatorilor economici și implicit a activității de 

asistență acordată acestora, dezvoltarea sistemelor IT în conformitate cu Strategia Comisiei 

Europene de implementare a Codului vamal Unional (conceptul e-Customs), dezvoltarea 

sistemelor electronice de procesare și analiză a informațiilor, monitorizare și control, 

dotarea cu echipamente de control nedistructiv a birourilor vamale de frontieră etc., toate 

aceste demersuri având ca perspectivă implementarea de către autoritatea vamală din 

România a unor servicii complet informatizate și a conceptului Single-window, respectiv o 

trecere inteligentă a frontierei, cu controale/servicii la frontieră integrate și armonizate, 

însă totodată, simplificate și orientate spre mediul de afaceri. 

 

2.2 Planul de acțiune adoptat pentru îndeplinirea obiectivelor strategice ale Autorității 

Vamale Române  

Planul de acțiune adoptat pentru îndeplinirea obiectivelor strategice ale Autorității 
Vamale Române s-a constituit într-un instrument util managementului de nivel înalt pentru 
urmărirea măsurilor concrete de implementare și de evaluare a modului de îndeplinire a 
obiectivelor stabilite și de îndeplinire a rezultatelor preconizate. Măsurile avute în vedere 
au fost evaluate în interiorul unor termene clar stabilite, din perspectiva costurilor, a 
resurselor financiare, de personal și a potențialelor riscuri ce ar fi putut împiedica atingerea 
obiectivelor stabilite. Planul de acțiune este aprobat de conducere și realizat anual, de 
fiecare departament cu rol în implementarea acestui document. 

 



 

2.3. Programul de activitate al Autorității Vamale Române  

 
Pentru a permite autorității vamale să continue să își îndeplinească rolul într-un mediu 

exigent a fost lansată o reformă ambițioasă, bazată pe obiective strategice, care vizează 
adaptarea organizării și realocarea resurselor într-o manieră competentă și eficientă, 
modernizarea metodelor de lucru și dezvoltarea competențelor profesionale ale angajaților, 
astfel încât administrația vamala să poată evolua în paralel cu comerțul internațional și să 
continue să ofere protecția pe care o așteaptă atât cetățenii, cât și operatorii economici.  

Astfel, autoritatea vamală s-a angajat în demararea unei reforme profunde și 
realizarea unui cadru organizatoric și funcțional unitar al autorității vamale care să asigure 
o soluție viabilă de administrare și coordonare integrată a activității vamale și a resurselor 
bugetare alocate și, totodată, o creștere a eficienței și a capacității operative în combaterea 
fenomenelor de criminalitate transfrontalieră, fraudă vamală și evaziune fiscală. 

 Programul de activitate al Autorității Vamale Române a fost realizat trimestrial, de 
fiecare departament în parte, potrivit domeniului propriu de competență. Obiectivele 
generale formulate au prevăzut acțiuni, indicatori măsurabili, structuri responsabile și 
termene de realizare, astfel încât, obiectivele strategice ale autorității vamale să fie 
îndeplinite.  

 

2.4. Stadiul de îndeplinire a obiectivelor generale și specifice ale Autorității Vamale 

Române cuprinse în Programul de activitate 

 Activitatea de raportare a stadiului de îndeplinire a obiectivelor generale și specifice 

ale Autorității Vamale Române cuprinse în Programul de activitate se realizează trimestrial, 

aceasta constituind obiectul unor informări, adresate conducerii instituției. 

 Întârzierile înregistrate în îndeplinirea obiectivelor au fost cauzate de procesul dificil 

parcurs de autoritatea vamală, care, dintr-o direcție de specialitate aflată în subordinea 

Agenției Naționale de Administrare Fiscală a devenit o instituție publică cu personalitate 

juridică, a cărei structură organizatorică s-a redimensionat considerabil și care, începând cu 

data de 1 aprilie 2022 are în componență direcții generale, direcții, servicii și birouri 

independente și compartimente. Procesul de operaționalizare a implicat demersuri dificile 

și consumatoare de timp și resurse materiale, în vederea încadrării cu personal de execuție 

și conducere. Pe lângă componenta de resurse umane care a trebuit asigurată, s-au depus 

eforturi conjugate de asigurare a resurselor materiale care să permită funcționarea și 

organizarea activităților fără sincope, astfel încât rolul de autoritate de aplicare a legii și de 

încasare a drepturilor vamale să nu fie afectat. 

 

2.5. Monitorizarea implementării Strategiei privind reforma Autorității Vamale Române 

în anul 2022 

Prin toate acțiunile întreprinse de la înființare, Autoritatea Vamală Română a 

înregistrat progrese semnificative și a demonstrat că este o administrație vamală inovatoare 

și eficientă, parteneră a comerțului onest, capabilă să protejeze interesele financiare, de 

siguranță și securitate ale UE și României, în colaborare cu alte agenții 

guvernamentale/internaționale și care dispune de instrumentele necesare pentru a răspunde 

în situațiile de criză și pentru a face față noilor exigențe în materie de politici publice. 

 În conformitate cu prevederile Cap.VII din Strategia Autorității Vamale Române 2022 

- 2024, ”Monitorizarea punerii în aplicare a Strategiei s-a realizat semestrial, prin analiza 



informațiilor transmise de către structurile responsabile cu privire la îndeplinirea acțiunilor 

cuprinse în Planul de acțiune”. 

 Pentru acest proces s-au utilizat două instrumente adoptate, în acest sens, de 

autoritatea vamală, respectiv: 

- cadrul rezultatelor, constituind o descriere explicită a diferitelor niveluri de 

rezultate așteptate și care reflectă traseul de la intervențiile planificate la 

rezultatele finale urmărite; 

- tabloul de bord, reprezentând totalitatea indicatorilor stabiliți pentru atingerea 

obiectivelor strategice și nivelul de atingere (inclusiv diferențele identificate, 

cauzele întârzierilor și propunerile de remediere) și care oferă conducerii 

Autorității Vamale Române imaginea reală cu privire la progresele înregistrate în 

implementarea strategiei. 

Astfel, au fost elaborate două rapoarte semestriale, care au reliefat, în principal, 
efectuarea unor pași importanți în implementarea documentului, impunându-se ca pentru 
continuarea reformei autorității vamale să fie depuse eforturi conjugate, atât la nivel 
decizional, cât și la nivel de execuție.  

 
CAPITOLUL 3. ACTIVITĂȚI ȘI REALIZĂRI ALE AUTORITĂȚII VAMALE ROMÂNE ÎN ANUL 2022 

3.1. MANAGEMENTUL RISCULUI ȘI INVESTIGAȚII VAMALE 
 

✓ Investigații vamale 
 

Prin acțiunile de investigații în domeniul vamal și al produselor accizabile s-a urmărit 
identificarea faptelor de fraudă vamală și fiscală. Rezultatele investigațiilor sunt cuprinse în 
dosare de investigație, prin care se urmărește formarea unei imagini de ansamblu a 
circuitului tranzacțional, identificarea de practici neconforme cu legislația vamală și fiscală 
în domeniul produselor accizabile în legătură cu persoane fizice și/sau juridice, corelația 
dintre aspectele rezultate cu ocazia activităților de investigații (monitorizare, documentare, 
culegere și schimb de informații, exploatarea bazelor de date), materialul probatoriu, după 
caz, dar și controalele/verificările anterioare. Investigațiile au ca scop identificarea 
probabilității săvârșirii fraudelor vamale și fiscale în domeniul produselor accizabile, 
stabilirea de ”modus operandi” colectarea și analizarea de informații din surse deschise și 
orice alte date și informații relevante.  

 

➢ Sancțiuni internaționale 
 

Uniunea Europeană a impus sancțiuni fără precedent împotriva Rusiei ca răspuns la 
invadarea neprovocată și nejustificată a Ucrainei și la anexarea ilegală a regiunilor Donețk, 
Luhansk, Zaporijia și Herson din Ucraina. Sancțiunile includ măsuri restrictive specifice 
(sancțiuni individuale), sancțiuni economice și măsuri privind vizele. Ca parte a sancțiunilor 
economice, Uniunea Europeană a impus Rusiei o serie de restricții la import, tranzit și la 
export. Actele normative de la nivelul Uniunii Europene, respectiv regulamentele ce prevăd 
sancțiunile, au fost integrate în aplicația TARIC, gestionată de Comisia Europeană, sub forma 
prohibițiilor la import și export.  

Lista produselor sancționate include, printre altele, anumite tipuri de mașini și 
echipamente de transport, produse și tehnologii specifice necesare pentru rafinarea 
petrolului, echipamente, tehnologie și servicii ale industriei energetice, produse și tehnologii 
din industria aviatică și spațială (de exemplu aeronave, motoare de aeronave, piese de 
schimb sau orice tip de echipament pentru avioane și elicoptere, combustibil pentru 
avioane), produse de navigație maritimă și tehnologii de radiocomunicații, o serie de produse 
cu dublă utilizare (produse care ar putea fi utilizate atât în scopuri civile, cât și militare), 



cum ar fi drone și software pentru drone sau dispozitive de criptare, produse de lux (de 
exemplu, mașini de lux, ceasuri de mână, aur inclusiv bijuterii), produse energetice de 
natura motorinelor și țițeiului, precum și arme de foc pentru uz civil și alte materiale 
militare.  

La nivel instituțional, activitatea s-a concretizat în soluționarea unui număr de 436 
solicitări de informare, formulate în format letric sau telefonic, de către operatorii 
economici sau structurile vamale teritoriale, cu privire la aplicarea prevederilor legale 
incidente și emiterea unui număr de 26 adrese circulare cu îndrumări de aplicare a legislației. 

 
➢ Combaterea traficului ilicit cu produse din tutun 

 
Autoritatea Vamală Română a participat, împreună cu alte autorități de aplicare a 

legii, la acțiuni complexe de investigare a unor cazuri de contrabandă cu țigarete la frontiera 
externă, care au implicat grupări de criminalitate organizată transfrontaliere (unele 
investigații sunt în curs de desfășurare), în urma cărora a fost reținută o cantitate 
semnificativă de tutun de narghilea. 
  Totodată, Autoritatea Vamală Română a inițiat și participat la o serie de 
acțiuni/misiuni de control, în vederea prevenirii și combaterii contrabandei și a traficului 
ilicit cu țigarete și produse din tutun.  

În scopul combaterii contrabandei cu produse accizabile, în special țigarete de 
contrabandă, Autoritatea Vamală Română  a participat la două operațiuni comune JAD (Joint 
Action Days), coordonate de OLAF și EUROPOL, respectiv de FRONTEX, ambele cu sprijinul  
României și Republicii Moldova, precum și cu participarea organizațiilor internaționale 
(INTERPOL, EUROPOL - Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Aplicarea Legii, OLAF 
- Oficiul European de Luptă Antifraudă, SELEC - Centrul Sud-Est European de Aplicare a 
Legii). 

În aplicarea prevederilor art.431 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, au fost 
emise 10 aprobări pentru distrugerea țigaretelor confiscate. Pentru a putea stabili 
autenticitatea și proveniența unor mostre de țigarete provenite din confiscări, au fost 
transmise laboratorului Comisiei Europene, TOBLAB – Joint Research Center din Geel, Belgia, 
un număr de două eșantioane de țigarete. În baza analizei de risc proprii, au fost elaborate 
8 alerte și 23 de solicitări de instituire de consemn la frontieră adresate Inspectoratului 
General al Poliției de Frontieră, atât pentru vehicule, cât și pentru persoane. 

Astfel, în urma activităților desfășurate, Autoritatea Vamală Română, prin structurile 
de supraveghere și control vamal de la nivel central și teritorial, a confiscat un număr de 
22.104.816 bucăți țigarete și peste 27 tone tutun de narghilea.  

De remarcat faptul că în baza măsurătorilor realizate în cadrul studiului Novel 
Research asupra pieței negre de țigarete din România, s-a constat că, an de an, consumul 
provenit din traficul ilegal de țigarete a înregistrat o scădere constantă, astfel încât în anul 
2022 media anuală a fost de 7,1 pp, cea mai scazută medie din ultimii 15 ani (cu 1,6 pp mai 
mică decât în anul 2021).  

Autoritatea Vamală Română şi companiile de tutun JTI, BAT şi PMI au reînnoit 
Protocoalele de colaborare (semnate în 2014), fiind stabilit un cadru general pentru 
intensificarea eforturilor comune de a preveni şi combate contrabanda cu produse din tutun, 
fabricarea, comerţul şi distribuţia ilegală a produselor din tutun contrafăcute, precum şi 
pentru stabilirea modalităţilor de colaborare şi a schimbului de informaţii şi asistenţă, cu 
scopul prevenirii și identificării încălcărilor legislației vamale și fiscale în ceea ce privește 
traficul cu produse din tutun.  

Prin încheierea de protocoale de către Autoritatea Vamală Română cu  companiile de 
tutun JTI, BAT și PMI, s-a urmărit: 

• întărirea capacității instituționale și operaționale a structurilor specializate din cadrul 
Autoritatea Vamală Română; 

• întărirea capacității structurilor specializate din cadrul companiilor de tutun; 



• Îmbunătățirea pregătirii profesionale a specialiștilor din cadrul părților semnatare, 
prin organizarea de seminarii, colocvii, conferințe, simpozioane și cursuri de formare 
continuă etc.; 

• schimbul de date și informații în vederea creșterii gradului de operativitate în 
prevenirea și combaterea ilegalităților din domeniul produselor din tutun (inclusiv 
fabricarea, comerțul și distribuția ilegală a produselor din tutun contrafăcute, precum 
și contrabanda cu produse originale).  

 
În conformitate cu protocoalele încheiate cu marii producători de țigarete au fost 

întreprinse demersuri pentru întărirea capacității operative a structurii de specialitate din 
cadrul Autorității Vamale Române, prin dotarea acestei structuri cu echipamente, tehnică 
de calcul, uniforme de lucru și mijloace de transport pentru creșterea mobilității și 
capacității de control a autorității vamale și în vederea combaterii traficului ilicit și a 
contrabandei cu țigarete și produse din tutun. 

 
✓ Managementul riscului 

 
Autoritățile vamale au un rol esențial în garantarea siguranței și securității 

cetățenilor, precum și în protejarea intereselor financiare ale UE și ale statelor sale 
membre.Totuși, administrațiile se confruntă cu o provocare majoră în ceea ce privește 
efectuarea controalelor într-un cadru comun de gestionare a riscurilor. Pentru a-și îndeplini 
obiectivul, autoritățile vamale trebuie să asigure un echilibru între facilitarea comerțului și 
menținerea fluidității lanțurilor de aprovizionare necesare pentru economie, pe de o parte, 
și eforturile de a contribui la siguranța și securitatea cetățenilor, pe de altă parte.  

În scopul implementării anumitor obiective/activități din Strategia UE pentru 
managementul de risc vamal, conform prevederilor Codului vamal Unional, structurile de 
specialitate din cadrul Autorității Vamale Române au întreprins o serie de măsuri, printre 
care: 

 participarea la evenimente internaționale (reuniuni, grupuri/subgrupuri de lucru) 
organizate la nivelul CE/Consiliului Uniunii Europene, care au vizat teme precum 
criteriile comune de risc financiar, criteriile de risc comune pentru siguranță și 
securitate, performanța Uniunii Vamale, controale vamale, managementul riscurilor, 
proiectul CELBET, aplicarea legii, sistemul trans-european, managementul crizei in 
Ucraina, vama electronică, elaborarea Ghidului Operațional pentru operatorii 
economici – ICS2 faza 3;  

 actualizarea aplicaţiei de management al riscului (RMF-RO) în vederea dezvoltării și 
implementării noilor sisteme privind importul, exportul și tranzitul și adaptării la 
cerințele Codului vamal Unional;  

 activități privind dezvoltarea sistemului ICS2 Fazele 2 și 3 pentru efectuarea analizei 
de risc pentru declarația sumară de intrare; 

 implementarea criteriilor de risc comune conform prevederilor Deciziei 
UE(2016)/2422 pentru stabilirea unor criterii şi standarde de risc comune pentru 
analiza riscurilor de securitate şi siguranţă; 

 actualizarea criteriilor de risc financiar comune și dezvoltarea aplicației RMF pentru 
extragerea de raportări privind criteriile financiare de risc (FRC), solicitate de Comisia 
Europeană; 

 coordonarea activităţii de analiză de risc la nivelul structurilor teritoriale;  
 gestionarea produselor de analiză de risc: au fost introduse un număr de 198 de 

profiluri de risc; 
 analiza informațiilor primite prin sistemele AFIS Mail și Sistemului Comun de 

Management al Riscului (CRMS2), prin implementare de profiluri de risc, alerte și  
propunere de măsuri, după caz; 



 efectuarea analizei de risc preliminare pentru cererile de acordare de autorizații de 
comisionar în vamă și pentru solicitările de scutire de la garantare, prevăzute în 
O.P.A.N.A.F. nr.1111/2015 privind dezvoltarea aplicațiilor informatice referitoare la 
import, export și tranzit; 

 administrarea aplicației CRMS2 (250 utilizatori creați) și AFIS (73 utilizatori creați sau 
modificați); 

 introducerea de profiluri de risc la solicitarea altor instituții de aplicare a legii 
(Direcția Generală Antifraudă Fiscală, Inspectoratul General al Poliției de Frontieră, 
etc.); 

 introducerea de profiluri de risc cu privire la situația de securitate din Ucraina (5 
profiluri de risc introduse în contextul agresiunii neprovocate și nejustificate din 
Ucraina); 

 participarea la acțiunea comună CELBET - JCA10 alături de celelalte state membre 
CELBET, prin introducerea de profiluri de risc și monitorizarea mijloacelor de 
transport care au intrat și ieșit din țară pe perioada desfășurării operațiunii; acordarea 
de asistență pentru birourile vamale implicate în operațiune (Halmeu, Moravița și 
Porțile de Fier I); 

 asigurarea schimbului de informații cu autoritățile vamale din Ungaria și Bulgaria 
privind importurile derulate în procedura vamală 42; 

 asigurarea asistenței pentru aplicațiile RMF-RO, SAR, CRMS2, la solicitările structurilor 
autoritații vamale; 

 centralizarea și inserarea datelor trimestriale și anuale privind Performanța Uniunii 
Vamale în aplicația informatică CUP-MIS, a Comisiei Europene; 

 înregistrarea în cadrul sistemului de control al importurilor ICS2- RO, în anul 2022, a 
unui număr mare de declarații sumare de intrare pentru analiza de risc de pre-
încărcare și a peste 267.497 declarații sumare de intrare pentru analiza de risc de 
pre-sosire, dintre acestea, un număr de 4.226, respectiv 987  fiind supuse  analizei de 
risc, controlului și înscrierii rezultatelor aferente în sistemul informatic; 

 încheierea unui protocol de cooperare cu Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), în scopul accesării bazelor de date deținute de CNAIR 
pentru realizarea supravegherii și investigațiilor vamale;   

 încheierea unui protocol de colaborare cu Autoritatea Aeronautică Civilă Română 
privind schimbul de informații și procedura de urmat în cazul unui risc de securitate 
confirmat interdicție de încărcare (DNL), pentru mărfurile transportate pe cale 
aeriană care urmează a fi introduse pe teritoriul UE.  

 
✓ Cooperare și Asistență Reciprocă  
 

În vederea unei bune colaborări în domeniul vamal cu statele membre și țări terțe, în 
scopul facilitării comerțului legitim și al prevenirii și combaterii fraudelor vamale, 
Autoritatea Vamală Română a întreprins o serie de acțiuni, după cum urmează:  

 asigurarea schimbului de informații cu Organizația Mondială a Vămilor prin acordarea 
accesului la rețeaua CEN pentru utilizatori din cadrul Autorității și prin diseminarea 
materialelor și alertelor emise de RILO-ECE; 

 asigurarea asistenței reciproce și a cooperării cu administrațiile vamale ale statelor 
membre, în baza Regulamentului (CE) nr. 515/1997 şi a Convenţiei Napoli II, respectiv 
cu administrațiile din statele non-membre UE, în baza acordurilor şi tratatelor 
internaţionale la care România este parte, fiind rezolvate peste 200 de solicitări; 

 soluționarea a peste 100 de solicitări privind schimbul de informații  din domeniul de 
competență al Autorității cu alte instituții/autorități ale statului; 

 încheierea de protocoale de cooperare cu diverse entități: 
o un protocol de cooperare cu asociația ACTIV, al cărui scop este de a analiza 

transformările importante petrecute în dinamica traficului ilicit de mărfuri în 



context pandemic și de a anticipa evoluția fenomenului în perioada următoare, 
prin colaborare la nivel regional, utilizând exemple de bune practici furnizate de 
organismele internaționale, urmărindu-se: 

▪ promovarea inițiativelor de diminuare a traficului ilicit de mărfuri, prin 
activități și demersuri vizând campanii de informare, acțiuni de educare 
și schimburi de experiență, în scopul creșterii siguranței 
publice/contribuabililor; 

▪ organizarea și desfășurarea de programe de conștientizare, atât pentru 
cetățeni, cât și pentru autoritățile și instituțiile a căror activitate poate 
contribui la realizarea scopului urmărit, în sensul informării, educării, 
sensibilizării publicului larg și a potențialilor consumatori în legătură cu 
pericolele legate de achiziționarea, utilizarea sau consumul produselor 
provenite din surse ilicite;  

▪ încurajarea angajamentului social, sprijinirea comunităților afectate în 
a lua atitudine față de fenomenul traficului ilicit de mărfuri. Educarea 
cetățenilor ca, în cazul în care li se oferă astfel de produse, să refuze 
achiziționarea lor, având în vedere costurile economice și sociale 
asociate fenomenului; 

▪ informarea cetățenilor cu privire la drepturile lor și încurajarea unei 
atitudini de colaborare cu autoritățile competente în vederea diminuării 
efectelor negative asupra bugetului de stat; 

▪ inițierea de programe comune în scopul de a atenua acceptabilitatea 
socială crescută a traficului ilicit de mărfuri; 

▪ organizarea de întâlniri și schimburi de experiență la nivel local, 
regional, național, între factorii decizionali, organizații 
neguvernamentale, reprezentanți ai principalelor industrii afectate și 
experți în prevenirea și combaterea traficului ilicit de mărfuri; 

▪ dezvoltarea de colaborări și parteneriate, în condițiile legii, prin 
implementarea în comun a unor proiecte, cu finanțare internă sau 
externă, relevante pentru activitatea autorității vamale. 

 
✓ Monitorizarea comerțului electronic 

 
 Autoritatea Vamală Română a întreprins măsuri preventive și de detectare a 
activităților ilegale care afectează tranzacțiile online, respectiv: 

 elaborarea și aprobarea noilor „Orientări la nivelul autorității vamale din România în 
domeniul comerțului electronic pentru perioada 2022-2024 şi a Planului de acțiune 
aferent acestora;  

 organizarea și participarea la operaţiunea „Package Focus”, desfãșuratã în două faze, 
în vederea efectuării controlului, în special, la coletele/trimiterile mici, cu valoare 
sub 150 de Euro, care prezintã risc de declarare eronatã a felului mãrfii și a valorii 
declarate; pe durata celor două faze operaţionale au fost reţinute unele mărfuri (774 
bucăți articole de îmbrăcăminte, încălţăminte, articole de marochinărie, suspectate 
de încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală, 42 bucăți seringi şi 2 flacoane 
cu substanţe dopante, 51 tablete de culoare roz suspectate a fi droguri, un plic 
amfetamină şi 10 fiole cu ulei de canabis); 

 asigurarea monitorizării lunare a rezultatelor controalelor asupra coletelor 
poştale/curierat rapid şi a încasărilor de TVA şi taxe vamale. Ca urmare a intrării în 
vigoare a pachetului UE privind TVA în comerţul electronic şi a raportãrii rezultatelor 
controalelor asupra coletelor poştale/curierat rapid, transmise lunar de direcţiile 
regionale vamale, în anul 2022 au fost încasate TVA/taxe vamale în cuantum de aprox. 
191.170.386 lei, comparativ cu 7.065.258 lei în anul 2021. De asemenea, în anul 2022 
au mai fost reținute următoarele mărfuri: 16 622 bucăți articole de îmbrãcãminte, 



încălţăminte, marochinărie, articole pentru stomatologie, ceasuri, cosmetice etc., 
suspectate de încãlcarea unui drept de proprietate intelectualã, 531 bucăți substanţe 
dopante, 4 grame substanţă, 21 bucăți hârtie absorbantă impregnată cu substanţă şi 
10 fiole cu ulei, suspectate a fi droguri, comparativ cu 14.132 bucăți şi 340 bucăți 
ţigarete în anul 2021. 

 
3.2. PROCEDURI VAMALE ȘI ÎN DOMENIUL PRODUSELOR ACCIZABILE 

 
A fost semnat contractul de prestări servicii de dezvoltare software pentru 

implementarea în comun a sistemelor „Noul Sistem Computerizat de Tranzit  5”, utilizat în 
România și sistemul automatizat de export AES-RO, a cărui perioadă de execuție este de 35 
luni, perioada de garanție fiind de 18 luni. Acestea sunt cele mai importante sisteme 
transeuropene, care trebuie să fie funcționale în România cel târziu la data de 1 septembrie 
2023, o eventuală întârziere afectând funcționarea acestor aplicații în toate celelalte state 
membre/părți semnatare ale Convenției de Tranzit Comun.  

A fost asigurat managementul de proiect, din punct de vedere business, pentru 
proiectul "Servicii de dezvoltare software pentru modernizarea Sistemului național de import 
în cadrul Codului vamal al Uniunii", ale cărui componente vizează dezvoltarea și actualizarea 
aplicațiilor informatice [Sistemul Național de Import (SNI), Tariful Integrat al Uniunii 
Europene în limba Română (TARIC RO), Sistemul de referință pentru clienți (CRS), Declarație 
temporară de depozitare (TSD PN), Surveillance RO, Vămuire centralizată, Formular pentru 
Managementul Riscului (RMF RO)]. 

Aceste proiecte sunt incluse și în Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

– Reforma - Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice, proiecte care 

vizează, în principal, alinierea sistemelor de declarare la cerințele comune în materie de 

date și formatele și codurilor acestora, automatizarea procesului de import, implementarea 

semnăturii electronice și depunerea electronică a documentelor însoțitoare în sistemele de 

declarare.                   

Ca urmare a intrării în vigoare a Regulamentului (UE) 2022/2399, se continuă 

dezvoltarea funcționalităților Ghișeului unic al UE pentru vămi, în contextul sistemelor 

electronice de declarare la import, export și tranzit, pentru validarea automată a 

formalităților nevamale și gestionarea cantităților, schimbul electronic de informații cu 

sistemele electronice dezvoltate la nivelul Comisiei Europene urmând a se realiza prin 

intermediul Sistemul electronic de schimb de certificate în cadrul ghișeului unic al Uniunii 

Europene pentru vămi (EU CSW-CERTEX).   

Aceste formalități sunt: certificatele de inspecție ecologică, documentele sanitare 

comune de intrare pentru animale, produse de origine animală, hrană pentru animale și 

produse alimentare de origine nonanimală, licențe pentru importul de lemn (FLEGT), 

licențele pentru substanțele care diminuează stratul de ozon, formalitățile vamale cu gaze 

fluorurate cu efect de seră (F-Gas) și licențele de import pentru bunuri culturale.  

S-a asigurat colaborarea cu Centrul Național de Informații Financiare (CNIF) din cadrul 

Ministerului Finanțelor pentru realizarea activităților aferente Contractului de prestare de 

servicii de dezvoltare software pentru implementarea sistemului informatic privind 

Declarația Vamală cu Set Redus de Date – LOT 1 (instruirea personalului vamal organizată de 

contractor, testare aplicație) și în elaborarea referatului de necesitate și a caietului de 

sarcini pentru proiectul "Servicii de dezvoltare software pentru Aplicația de gestionare a 

deciziilor vamale la nivel national, Proiect PNRR – Reforma 2", asigurând managementul de 

business pentru acest proiect.  

Autoritatea Vamală Română, prin structurile de specialitate, este implicat în mod 
activ în implementarea proiectului ”Servicii de dezvoltare software pentru alinierea 
sistemului  de Control al Mişcării Produselor Accizabile (EMCS_RO) la EMCS Faza 4 - 



Actualizarea aplicației  privind Accizele Specifică la nivel Naţional (National-Specific Excise 
Application-NSEA)” (proiect cuprins în PNRR). Obiectivul proiectului îl constituie 
consolidarea capacității în ceea ce privește optimizarea serviciilor publice electronice 
oferite operatorilor economici, asigurându-se astfel aplicarea reglementărilor unionale și 
naționale în domeniul mișcării cu produse supuse accizelor, crearea unui cadru și al unui 
mecanism eficient în creșterea încasărilor fiscale prin combaterea evaziunii generate de 
producerea și mișcarea produselor accizabile, pornind de la constatarea riscului înalt de 
fraudă pe care-l prezintă aceste produse. 

În vederea autorizării/înregistrării, inclusiv în regim ocazional, a noilor tipuri de 
operatori economici, respectiv: destinatari certificați, expeditori certificați, destinatari 
certificați ocazional și expeditori certificați ocazional, precum şi furnizarea informaţiilor 
aferente acestor entități în baza de date Centrală SEED, via componenta EMCS-RO_SEED a 
fost actualizată aplicația națională de autorizări (NSEA_Autorizări), care permite 
înregistrarea noilor categorii de operatori economici, destinatari certificați și expeditori 
certificați. 

Au fost întreprinse activități de pregătire pentru aderarea Ucrainei la Convenția de 
Tranzit Comun printre care, informarea mediului de afaceri, informarea cu privire la 
procedura în domeniu și întâlnire cu structurile vamale implicate, adaptarea aplicației      
NCTS-RO și a CSRD la noile schimbări, participarea la seminariile online organizate de                      
DG TAXUD pe această temă etc. 

Au fost întreprinse măsuri de sprijin pentru Ucraina, de fluidizare a traficului de 

mărfuri originare din Ucraina, dar și în ceea ce privește aplicarea prevederilor Acordului 

dintre UE și Ucraina, inclusiv a măsurilor de liberalizare completă acordată bunurilor de 

origine ucraineană, stabilite la nivelul UE prin Regulamentul (UE) 2022/870. 

La nivelul Autorității Vamale Române s-a elaborat o listă de documente necesare 
pentru efectuarea formalităților la intrarea pe teritoriul UE, sub forma unui check-list și               
s-au creat culoare separate de vămuire atât pentru transportatorii care au transmis 
declarațiile vamale de tranzit T1 și TIR cu elemente de siguranță și securitate, în avans, 
conform prevederilor legislației unionale, cât și pentru transportul de cereale care sunt 
expediate către țări terțe. 

În ceea ce privește domeniul resurselor proprii tradiționale s-a asigurat participarea, 
alături de alte structuri ale autorității vamale, la inspecția privind resursele proprii 
tradiționale (RPT) organizată de Comisia Europeană, având ca temă strategia de control 
pentru taxele antidumping și taxele compensatorii. 

 
 

3.3. COORDONARE CONTROL VAMAL 

   
✓ Controlul mărfurilor ce fac obiectul prohibițiilor sau al restricțiilor (P/R)  

 
Activitatea vizează protejarea siguranței și sănătății, a moștenirii culturale și a 

mediului înconjurător, combaterea traficului ilicit de droguri, încălcării regimului juridic al 
plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope, regimului juridic al 
precursorilor folosiți la fabricarea drogurilor, în domeniul controlului sumelor în numerar la 
trecerea peste frontiera unională, al traficului ilicit de produse strategice (militare, cu dublă 
utilizare), de arme, muniții, substanțe chimice periculoase, produse care afectează stratul 
de ozon, produse radioactive, biologice, nucleare, organisme modificate genetic, deșeuri, 
de mărfuri care încalcă un drept de proprietate intelectuală, de bunuri culturale mobile, de 
specii sălbatice de floră şi faună (CITES), metale preţioase, aliaje ale acestora şi pietre 
preţioase și de mărfuri cu risc pentru sănătatea şi siguranţa consumatorului. 



Această activitate a implicat colaborarea și cooperarea între diferite instituții și 
organizații de aplicare a legii pentru a identifica și opri comerțul ilicit cu aceste produse. 
Fluxul activităților desfășurate în acest sens a fost alcătuit din:  

 identificarea și colectarea informaţiilor specifice sau de interes public și formularea 
de propuneri de produse analiză de risc sau alte măsuri de supraveghere şi control 
vamal (inclusiv monitorizarea de operaţiuni de export de produse strategice); 

 elaborarea unui număr semnificativ de produse de analiză de risc (inforisk/profile de 
risc/alerte) în domeniile DPI, antidrog, precursori de droguri, CITES, precursori de 
droguri neclasificați; 

 formularea de răspunsuri la solicitări de informații de interes public (în baza Legii nr. 
544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public precum și la petițiile 
referitoare la operațiuni de import sau export, documente însoțitoare, măsuri în 
contextul agresiunii din Ucraina, pentru implementarea sancțiunilor internaționale 
sau cu privire la legislația unională care reglementează domeniul P/R; 

 soluționarea cazurilor transmise de către OLAF sau alte administrații vamale; 
 monitorizarea licențelor de export ale produselor cu regim special (19 licențe 

monitorizate); 
 formularea unui număr mare de răspunsuri la diverse solicitări de informații sau date 

statistice, inclusiv ale titularilor de drepturi de proprietate intelectuală; 
 prelucrarea(analiza/aprobarea/respingerea) unui număr de peste 100 de cereri de 

intervenţie în domeniul DPI depuse de diverși titulari DPI pentru mărci protejate la 
nivel național și unional în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 
nr.608/2013 privind asigurarea respectãrii drepturilor de proprietate intelectualã de 
cãtre autoritãțile vamale și de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1383/2003 al 
Consiliului; 

 activităţi de îndrumare/instruire a structurilor subordonate din teritoriu (inclusiv 
elaborare proiecte ordine, circulare, norme, metodologii pe domeniul specific de 
activitate) prin transmiterea de adrese și circulare în teritoriu cu privire la 
completarea corespunzătoare a rapoartelor de constatare din ADIS, actualizarea 
aplicației What Gas, modificări legislative, manual FIREARMS, diverse precizări cu 
privire la aplicarea uniformă și unitară a reglementărilor specifice domeniului de 
activitate etc.; 
O pondere importantă în domeniul activităților derulate în anul 2022 au avut-o 

activitățile de colaborare/cooperare interinstituţională la nivel national şi internaţional cu 
diverşi parteneri (Comisia Europeană - DG TAXUD, Ambasada SUA, TRAFFIC, Ministere, 
ANSVSA, IGPR, ONPCSB, titular DPI, ANA, ANPC, ANAD, ANCEX, ANAF). 
 Participarea reprezentanților autorității vamale române la acțiuni vamale comune 
organizate de către Oficiul European de Luptă Antifraudă, Organizația Mondială a Vămilor, 
INTERPOL, EUROPOL, a adus un aport important de expertiză în ceea ce privește activitatea 
de control vamal derulată la nivel național și internațional. În domeniul prohibițiilor și 
restricțiilor, au fost organizate un număr important de asemenea acţiuni operaţionale, 
respectiv acțiuni vamale comune (JCO, JCPO), printre care: 

 OPSON XI, având ca țintă traficul cu băuturi alcoolice contrafăcute; 
 PANGEA XIV și JCPO SHIELD III concentrate pe prevenirea și combaterea traficului cu 

medicamente contrafăcute; 
 STOP II-faza a III-a țintită pe combaterea traficului cu mărfuri legate de pandemia de 

coronavirus COVID-19; 
 THUNDER 2022, concentrată pe combaterea traficului ilegal cu lemn și specii sălbatice 

de floră și faună; 
 BELENOS, operațiune axată pe controlul mișcării de numerar la frontiera UE; 
 DEMETER VIII, având ca obiect deşeurile şi comerţul ilegal cu substanţe care 

depreciază stratul de ozon (ODS) şi hidrofluorocarburi (HCFC); 



 PROGRAMME GLOBAL SHIELD (PGS), privind contracarea deturnărilor ilicite și traficul 
de produse chimice precursoare explozive și alte componente care pot fi utilizate de 
terorişti şi organizaţii extremiste violente pentru a produce IED (dispozitiv explozibil 
improvizat); 

 JOINT ACTION DAY – SOUTH EAST EUROPE care a urmărit identificarea încălcării 
reglementărilor legale naționale și unionale privind traficul ilicit de arme, muniții și 
alte categorii de trafic ilicit prin frontiera terestră externă UE; 

 ARMSTRONG IX, axată pe diminuarea riscurilor asociate posesiei ilegale a armelor de 
foc, a componentelor și a munițiilor traficate prin intermediul trimiterilor poștale și 
al serviciilor de curierat; 

 LAKE (EMPACT Action Days EAD) - CITES, cu implicarea țărilor din Europa Centrală și 
de Est pentru a combate comerțul ilegal cu anghilă de sticlă către Asia. 

  Ca urmare a participării autorității vamale la aceste operațiuni, s-au reținut, respectiv 
constatat, cantități de substanțe interzise (steroizi și anabolizanți), droguri, precursori, 
substanțe psihotrope, bunuri culturale, metale și pietre prețioase, deșeuri și sume 
semnificative de numerar nedeclarat. 

Cantitativ, activitatea în domeniul prohibițiilor și restricțiilor poate fi reflectată, 
astfel: 

 droguri, precursori, substanțe psihotrope, peste 38 grame, 144 comprimate, 1475 
ml, 10 fiole; 

 arme, părți de arme, muniție, materiale pirotehnice: 494 bucăți muniție, 5 bucăți 
arme, 1 bucată material pirotehnic; 

 substanțe interzise (steroizi anabolizanți): 123 flacoane, 55 fiole, 2 kilograme alte 
substanțe; 

 bunuri culturale, în număr de 70 de bucăți; 
 metale și pietre prețioase peste 32,6 kilograme; 
 comerțul internațional cu specii ale faunei și florei sălbatice pe cale de dispariție 

(CITES): 1 bucată în greutate de 4830 grame; 
 deșeuri, în cantitate de peste 69.440 de kilograme și 42 de bucăți; 
 sume cash nedeclarate, în valoare de 1743287 USD, 564690 EUR, 2500 CHF; 
 bunuri neconforme din punct de vedere al supravegherii vamale a pieței 50357 

bucăți și peste 4.6781,34 kilograme. 
 

✓ Controlul ulterior și operatorii economici autorizați (AEO) 
  
La nivel național au fost realizate un număr de 38.214 controale ulterioare si 

reverificări ale declaraţiilor vamale, materializate în constatarea de diferențe de drepturi 
vamale, inclusiv alte taxe și impozite datorate bugetului de stat în cadrul operațiunilor 
vamale, cu accesoriile aferente, în sumă de 288.591 mii lei.  

În conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 608/2014 al 
Consiliului din 26 mai 2014 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a sistemului de 
resurse proprii ale Uniunii Europene, precum şi cu prevederile Deciziei de punere în aplicare 
(UE, Euratom) nr.2018/195 a Comisiei din 8 februarie 2018 de stabilire a formularelor pentru 
raportarea fraudelor și a neregulilor care afectează drepturile asupra resurselor proprii 
tradiționale, au fost comunicate Comisiei Europene, prin sistemul on-line OWNRES, 34 de 
Buletine de fraude sau iregularități mai mari de 10.000 euro, cu suma constatată de 22.248 
mii lei RPT.  
 Începând cu data de 1 aprilie 2022, în cadrul structurilor de control ulterior de la 
nivelul Direcțiilor regionale vamale, își desfășoară activitatea un numar de 68 inspectori care 
au efectuat activități de control ulterior la sediul operatorilor economici, structurate astfel: 

 controale ulterioare planificate și inopinate, care au avut ca obiect verificarea 
încadrarii tarifare, originii, valorii în vamă etc., efectuate atât în urma analizei de 
risc naționale/locale, cât și ca urmare a mesajelor de alertă primite de la OLAF; 



 acțiuni de auditare a agenților economici în baza cererilor depuse pentru obținerea 
statutului de AEO; 

 acțiuni de monitorizare/reevaluare a agenților economici deținători de certificate 
AEO; 

 controale ulterioare ca urmare a cererilor de asistență administrativă reciprocă în 
materie vamală cu state membre și state terțe; 

 controale ulterioare privind tranzitele neînchise la biroul vamal de destinație; 
 controale ulterioare privind bunuri comandate/achiziţionate de la magazine online de 

firme de curierat rapid din afara spațiului unional, fără ca acestea să efectueze 
formalităţi vamale (importatorul mărfurilor solicitând ulterior acest lucru); 

 acţiuni de control solicitate de către IPJ, DIICOT, Parchete. 
  
✓ Echipe canine 

 
  Echipele canine se constituie ca structură organizatorică a autorității vamale și 
reprezintă un segment de activitate esențial în acțiunile de combatere a comerţului ilegal 
cu ţigarete, a traficului cu droguri şi a crimei organizate. În cadrul autorității vamale din 
România sunt active 40 de echipe canine mobile, dintre care, o parte sunt dedicate 
detectării ţigaretelor ilegale, altele au dublă specializare (droguri şi produse din tutun), iar 
alte echipe canine au triplă specializare (droguri, numerar şi produse din tutun). Echipele 
specializate în depistarea ţigaretelor şi a numerarului funcţionează în baza Protocoalelor 
de colaborare convenite între Autoritatea Vamală şi companiile din industria tutunului. 
Fiecare echipă este formată dintr-un lucrător vamal, un câine dresat pentru depistarea 
produselor ilegale sau a numerarului şi un mijloc de transport amenajat special.  

Echipele canine au participat la un număr de 64 de misiuni în urma cărora au fost 
aplicate amenzi în valoare de 862.200 lei. Ca urmare a activităților desfășurate de echipele 
canine au fost reținute un număr de 850.380 țigarete, 26 kg tutun, 1.773 l băuturi alcoolice, 
alte bunuri în valoare de 447.803 lei și bunuri susceptibile de încalcare a drepturilor de 
proprietate intelectuală, în valoare estimată de 49.162.768 lei și au fost aplicate 205 
sancțiuni. De asemenea, au fost descoperite 387 grame cocaină, 3.785 grame canabis, 308 
grame ecstasy și 387 grame mefedronă. 
 

✓ Echipe mobile 
 
 În condițiile reorganizării instituției vamale, activitatea echipelor mobile a vizat rute 

de interes cunoscute pentru contrabanda cu produse energetice, țigarete și produse din 
tutun, prin acțiuni, precum: 

 controale în trafic la mijloacele de transport auto aparţinând atât persoanelor fizice 
cât şi juridice; 

 controale în pieţe, centre comerciale şi depozite angros, distribuitori şi magazine de 
desfacere, staţii distribuţie produse energetice; 

 acţiuni de control în trafic pe căile rutiere situate după caz, în apropierea frontierei 
în vederea combaterii contrabandei cu băuturi alcoolice şi produse din tutun; 

 controale inopinate privind verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de lege în 
legătură cu autorizarea, producţia, transformarea, îmbutelierea, ambalarea, 
primirea, deţinerea, depozitarea, expedierea, transportul, marcarea, 
comercializarea, utilizarea finală a produselor supuse accizării; 

 efectuarea de investigaţii, cercetări, supravegheri şi verificări în cazurile în care sunt 
semnalate situaţii de încălcări ale legislaţiei vamale sau fiscale; 

 verificarea respectării reglementărilor fiscale privind marcarea produselor accizabile; 
 realizarea de acţiuni comune cu alte instituţii ale statului, în vederea prevenirii, 

descoperirii şi sancţionarii fraudelor vamale sau fiscale. 
 



 Echipele mobile au întocmit un număr de 389 de adeverințe de reținere a bunurilor (ARB), 
inclusiv sume numerar nedeclarat, cu o valoare estimativă de 161.167.200 lei. Au fost întocmite 
2.963 de procese-verbale de constatare și sancționare a contravențiilor, însumând amenzi în 
valoare de 16.463.651 lei. 
 

✓ Mișcări produse accizabile  
 
    Principalele activități desfășurate: 

 monitorizarea mișcărilor cu produse accizabile aflate în regim suspensiv/de 
scutire/exceptare de accize, prin intermediul EMCS: 226.737 e-DA-uri din care 
108.563 e-DA-uri inițiate şi 118.174 e-DA-uri primite; 

 cooperarea administrativă în domeniul produselor accizabile: 220 solicitări 
emise/212 solicitări primite, prin intermediul EMCS și rețelei securizate CCN-
Mail; 

 controale efectuate ca urmare a analizei de risc în domeniul produselor 
accizabile: 61,755, din care, cu raport de control satisfăcător pentru 61.558 
operațiuni, și nesatisfăcător pentru 223 operațiuni. 

 
✓ Laboratorul vamal central 

 
Laboratorul vamal central funcţionează în cadrul Autorităţii Vamale Române și  

efectuează analiza probelor prelevate, în condiţiile legii, de autoritatea vamală, din 
mărfurile supuse reglementărilor vamale, în vederea clasificării acestora în Tariful vamal 
integrat, a mărfurilor care fac obiectul Politicii Agricole Comune, în scopul stabilirii 
drepturilor de import şi al asigurării controlului mărfurilor pentru care sunt solicitate 
restituţii la export, a mărfurilor pentru care există suspiciunea de a conţine droguri, astfel 
cum sunt ele definite de cadrul legal referitor la prevenirea şi combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri, a mărfurilor din categoria produselor accizabile, definite în 
conformitate cu prevederile Codului fiscal și a mărfurilor prelevate, în condiţiile legii, de 
alte autorităţi, din mărfurile supuse controlului autorităţii vamale, în vederea identificării 
acestora şi aplicării reglementărilor legale specifice. 
  Astfel, au fost analizate un număr de aproximativ 800 de probe, prelevate de 
autoritatea vamală și de alte autorități (Direcția Generală de Antifraudă Fiscală, structurile 
de investigare a criminalității economice din cadrul IGPR/IJP-urilor, Parchete), din care un 
număr de aproximativ 370 de probe prelevate au făcut obiectul unor cauze penale. Pentru 
analiza probelor au fost efectuate peste 5.000 de analize de laborator, din care ponderea 
cea mai mare pentru probe din categoria mărfurilor accizabile (tutun și produse din tutun,  
produse petroliere, alcool și produse alcoolice). 

În anul 2022 a fost susținută evaluarea și a fost obținută reacreditarea laboratorului 
vamal pentru un nou program de 4 ani. 
 

✓ Controlul vamal nedistructiv 
 
  Prin structura de specialitate din cadrul autorității vamale cu atribuții în 
administrarea și monitorizarea Sistemului Integrat Vamal de Securizare a Frontierei 
(S.I.V.S.F.),  au fost gestionate date şi imagini video înregistrate de sistemele de securizare 
(sisteme de supraveghere video a ariei și fluxurilor de călători și marfă și sisteme de 
preluare/identificare numere de înmatriculare tip LPR), instalate în birourile vamale de 
frontieră (Albița, Siret, Sculeni, Stânca-Costești, Oancea, Giurgiulești și Porțile de Fier I)  
 
 
 
 



 
care au fost în stare de funcționare și furnizate la solicitarea autorităţilor cu atribuţii în 
asigurarea siguranţei naţionale şi cu competenţe în cercetarea faptelor penale.  

Au fost întreprinse demersurile specifice pentru solicitarea ofertei de preț pentru 
pregătirea documentelor în vederea achiziției serviciilor de mentenanță aferente sistemelor de 
securizare şi softurilor integratoare dedicate care fac parte şi formează Sistemul Integrat Vamal 
de Securizare a Frontierei (S.I.V.S.F.), necesare pentru repunerea acestora în funcțiune (nu au 
fost efectuate reparații din anul 2016) și pentru asigurarea pe o perioadă de 2 ani de zile a 
suportului tehnic necesar (software și hardware). 
 În ceea ce privește coordonarea activității de control vamal nedistructiv, a fost aprobat 
de către Comisia Europeană și Autoritatea Vamală Română – Acordul de Grant pentru proiectul 
intitulat Dezvoltarea eficienței activității de control vamal a Autorității Vamale Române, cu 
finanțare prin Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal (CCEI). 
Prin intermediul acestui proiect, vor fi achiziționate echipamente pentru controlul vamal 
nedistructiv pentru dotarea a 19 birouri vamale de frontieră.  

Obiectivul proiectului este creșterea capacității administrative, tehnice și operaționale a 
Autorității Vamale Române prin asigurarea mediului necesar pentru activitatea de control în 
combaterea traficului de produse ilicite și asigurarea securității și siguranței în cadrul UE, pentru 
protejarea împotriva comerțului ilegal, facilitând în același timp activitatea de control. 

Au fost elaborate documente pentru ”Achiziția de servicii de instruire în domeniul 
imagistic (analiză radiografii) pentru minim 12 operatori în B.V.F. Albița (pentru minim 1 lună, 
maxim 6 luni), cu asigurarea unui sistem mobil de scanare pus la dispoziție de producător” și a 
fost derulată și atribuită procedura de achiziție publică având ca obiect achiziția Serviciilor de 
certificare ISO9001:2015 pentru unitatea nucleară a Autorității Vamale Române, fiind astfel 
obținută certificarea ISO9001:2015, care face posibilă organizarea de către Autoritatea Vamală 
Română a cursurilor de radioprotecție în vederea obținerii de către personalul instruit a 
permiselor de exercitare de nivel I și nivel II pentru a putea utiliza componentele Unității 
nucleare a Autorității Vamale Române. 

 
 

3.4. ORGANIZARE ȘI RESURSE UMANE 
 
 Prin adoptarea Legii nr. 268/2021, publicată în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 
1077 din 10 noiembrie 2021, se reglementează înfiinţarea Autorităţii Vamale Române cu un 
număr de 3060 posturi, instituție publică cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului 
Finanțelor și finanţată de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanţelor. Autoritatea este 
condusă de un preşedinte, cu rang de secretar de stat, numit şi eliberat din funcţie prin decizie 
a prim-ministrului. Președintele Autorității are calitatea de ordonator terţiar de credite şi poate 
delega această calitate în condiţiile stabilite de Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice și 
este ajutat de un vicepreşedinte cu rang de subsecretar de stat numit şi eliberat din funcţie prin 
decizie a prim-ministrului. 

Autoritatea a preluat de la Agenția Națională de Administrare Fiscală şi de la unităţile 
subordonate acesteia, un număr de 2757 posturi şi personalul structurilor vamale, respectiv 
structura corespunzătoare Direcţiei Generale a Vămilor din cadrul aparatului propriu al Agenţiei, 
direcţiile regionale vamale şi birourile vamale de interior şi de frontieră din cadrul direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 103/2022 privind unele măsuri pentru creșterea 
capacității de control la frontieră a Autorității Vamale Române, numărul maxim de posturi pentru 
aparatul central al Autorității Vamale Române și structurile teritoriale stabilit prin Hotărârea 
Guvernului nr. 237/2022 a fost suplimentat cu 324 de posturi pe o perioadă determinată până la 
încetarea situației care generează un aflux masiv de mărfuri și persoane la frontiera României 
cu Ucraina și Republica Moldova, precum și în porturile de la Marea Neagră, dar nu mai mult de 
3 ani, de la data intrării în vigoare a actului normativ, pentru care Autoritatea Vamală Română 
a realizat toate demersurile necesare aferente înființării, ulterior organizării și desfășurării 
concursurilor de recrutare și încadrării unui număr de 300 de funcționari publici. 



Pe parcursul anului 2022 s-au organizat un număr de 37 de concursuri pentru ocuparea 
posturilor vacante și un concurs de promovare în grad profesional superior celui deținut și în 
clasă, în urma căruia au fost promovați un număr de 197 de angajați, iar un număr de 108 funcții 
publice de conducere au fost exercitate cu caracter temporar, în condițiile legii. 

În ceea ce privește salariul în plată, Autoritatea Vamală Română și-a început activitatea 
la 1 aprilie 2022 și potrivit art. 7 alin.(3) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorităţii 
Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, personalul preluat și-a păstrat toate 
drepturile, inclusiv cele salariale.  

Ulterior datei de 1 aprilie 2022, ținând cont de prevederile art. 12 alin. (2) din OUG nr. 
10/2004 privind Statutul personalului vamal aprobat cu modificări și completări prin Legea nr. 
243/2004, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevderile art.25 alin. (1) 
din Legea - cadru nr.153/2017 potrivit cărora salariile vor fi diferențiate în funcție de activitatea 
desfășurată, respectiv între activitatea birourilor vamale de frontieră și a celorlalte structuri din 
cadrul Autorității, prin act administrativ emis de Președintele Autorității Vamale Române au fost 
modificate drepturile salariale ale angajaților, stabilindu-se nivelul maxim de salarizare pentru 
desfășurarea activității în aceleași condiții, respectiv pentru structurile de frontieră diferit de 
cele de interior.  

Începând cu data de 1 septembrie 2022 au fost modificate drepturile salariale ale 
personalului vamal, în baza cadrului legal existent, referitor la o serie de măsuri fiscal-bugetare 
adoptate în acest sens la nivel național, pentru personalul angajat în administrația publică.   
 

✓ Pregătirea profesională 

 

Personalul Autorității Vamale Române a participat pe parcursul anului 2022, la o serie 

de activități de instruire, organizate atât la nivel național, cât și la nivel internațional. 

➢ La nivel național, au fost organizate o serie de activități de formare profesională, de 
către: 

 Autoritatea Vamală Română, cu lectori proprii, în locații proprii, în domenii specifice; 
 Scoala de Finanțe Publice și Vamă, în domenii generale (comunicare, cod fiscal, ECDL 

etc); 

Activitățile de formare profesională destinate personalului din cadrul autorității vamale 

au fost asigurate și de alți furnizori de pregătire profesională, astfel: 

 Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen din cadrul Ministerului Afacerilor 

Interne, atât în domenii specifice activității vamale (combaterea contrabandei, lupta 

antidrog, Sistemul de Informații Schengen), cât și în domenii generale (limbi străine, 

comunicare, profiling etc); 

 Institutul Național de Administrație, în domenii privind funcția publică. 

➢ La nivel internațional, activitățile de pregătire profesională au fost asigurate de: 

 DGTAXUD de la nivelul Comisiei Europene; 

 proiecte internaționale, respectiv, Echipa vamală de experți în frontiera terestră de 

est și sud-est (CELBET), echipă care funcționează sub egida Programului Customs 2027 

și care este o inițiativă a 11 state membre ale UE: Finlanda, Estonia, Letonia, Lituania, 

Polonia, Ungaria, Slovacia, Croația, România, Bulgaria și Grecia; 

 proiecte cu finanțare europeană; 

 Organizația Mondială a Vămilor (cursuri online, stagii de pregătire etc.); 

 colaborări cu administrații vamale din alte țări (ex: cu vama franceză). 

 

➢ Instruiri on-line și în format e-learning, prin: 

 



 platforma e-learning Moodle Vama, pe care sunt implementate cursuri realizate de 

Autoritatea Vamală Română, cursuri furnizate de DGTAXUD și Organizația Mondială a 

Vămilor; 

 platforma europeană e-learning de învățare (EU-Learning Management System); 

 platforma Echipei vamale de experți în frontiera terestră de est și sud-est (CELBET) 

Training Platform. 

Au fost întreprinse demersuri de identificare a nevoilor de formare profesională și a 
fost aprobat Planul anual de formare profesională a personalului din cadrul Autorității 
Vamale Române. În acest context, în anul 2022, s-au derulat un număr de peste 50 de sesiuni 
de instruire, incluzând și o serie de cursuri, la care s-a asigurat un număr de aproximativ 700 
de participări. 

   A fost organizat un workshop internațional cu tema Terminologie vamală în limba 
engleză, în perioada 20-22 septembrie 2022, la Constanta. Cursul a fost finanțat de către 
Comisia Europeană prin Programul CUSTOMS 2027, la acesta participând 4 lectori și 22 de 
cursanți din 14 state membre ale Uniunii Europene. Din partea Autorității Vamale Române au 
participat un lector și 2 cursanți, la care s-au adaugat 3 persoane ca organizatori. 

   În trimestrul IV al anului 2022 a fost lansat proiectul cu tema ‘’Dezvoltarea capacității 
operaționale a Vămii Române la frontiera cu Ucraina și Republica Moldova’’, care  
beneficiază de sprijin tehnic din partea Direcției Generale de Sprijin pentru Reforme 
Structurale (DG REFORM) a Comisiei Europene și este finanțat integral prin Instrumentul de 
Sprijin Tehnic al Uniunii Europene. Proiectul este implementat la nivelul Autorității Vamale 
Române în colaborare cu consultanți ai unei importante firme de consultanță în domeniul 
fiscal și vamal, recunoscut pe plan internațional. 
 Prin acest proiect, a cărui durată este de 6 luni, se urmărește: 

• evaluarea capacității organizatorice a Autorității Vamale Române, în context 
european actual cu particularitățile mediului în care autoritatea vamală 
română își desfășoară activitatea (ținând seama de situarea României la 
frontiera de est a Uniunii Europene și în imediata vecinătate a conflictului 
armat Ucraina- Rusia); 

• evaluarea proceselor/procedurilor de resurse umane și formarea profesională 
existentă în cadrul autorității vamale, prin raportare la cele mai bune practici 
din Uniunea Europeană; 

• acordarea de suport în formarea profesională și, mai cu seamă, în formarea 
inițială a personalului vamal din România, prin organizarea atât a unor instruiri 
de formare-formatori la nivel central și regional, cât și a unei sesiuni 
demonstrative de formare inițială a personalului nou-angajat în Autoritatea 
Vamală Română. 

 
  Alte activități specifice de pregătire profesională în domeniul vamal au fost derulate, 
printre care: 
 

 cursuri pentru pregătire și perfecționare „Trafic cu produse contrafăcute și 
contrabandă cu produse accizabile”;  

 cursuri de instruire privind sistemul de trasabilitate al produselor din tutun  
(organizatorul sesiunilor de instruire fiind desemnat de Comisia  Europeană).  
În urma instruirii personalului desemnat de la nivelul direcțiilor regionale 
vamale și din cadrul birourilor vamale cu privire la funcționarea sistemului de 
trasabilitate a produselor din tutun și după acordarea accesului la aplicația 
T&T, se are în vedere efectuarea inspecțiilor în teren privind legalitatea punerii 
pe piață a țigaretelor și produselor din tutun. Prin instalarea pe telefonul mobil 
a aplicației - EU TPD Inspection App (pentru sistemele cu Android), pot fi 



efectuate verificări cu privire la înregistrarea produselor din tutun în sistemul 
T&T, în timpul controalelor desfășurate pe rutele de transport. 

 cursuri de perfecționare/instruire pentru personalul operator al 
echipamentelor emițătoare de radiații ionizante utilizate în activitatea de 
control vamal nedistructiv din cadrul birourilor vamale de frontieră, pentru 
prelungirea valabilității permiselor de nivel 2; 

 curs de pregătire continuă, nivel 2, cu tema ”Protecția radiologică în practica 
de control de securitate al mijloacelor de transport, al mărfurilor și 
obiectelor”, domeniul GR, specialitatea CNDX, organizat de Autoritatea Vamală 
Română, în cadrul BVF Albița. Au absolvit cursul un număr de 22 inspectori 
vamali; 

 curs, în format online, de pregătire continuă, nivel 2, cu tema ”Protecția 
radiologică în practica de control de securitate a mijloacelor de transport, al 
mărfurilor și obiectelor”, domeniul GR, specialitatea CNDX și domeniul SI, 
specialitatea CNDSI, organizat de Autoritatea Vamală Română. Au absolvit 
cursul un număr de 19 inspectori vamali; 

 curs în domeniul accizelor, organizat pentru instruirea personalului nou-
angajat în structurile Autorității Vamale Române; 

 ateliere/seminarii/cursuri de pregătire profesională (seminarii regionale în 
domeniul protecției proprietății intelectuale organizate de EUIPO și EUROPOL, 
workshop privind criminalitatea de mediu organizat în cadrul proiectelor SWIPE 
de către CE, TRAFFIC, EU TWIX și WWF, Seminarul de instruire teoretică și 
practică privind identificarea produselor contrafăcute, sesiunea de instruire 
IMPEL SWEAP privind combaterea comerțului ilegal cu deșeuri); 

 curs (online) privind ”Sistemul de control intern managerial”; 
 curs (online) privind „Protecția datelor cu caracter personal”. 

 
3.5. JURIDIC 

 
La nivelul anului 2022, Autoritatea Vamală Română a avut calitatea de parte 

(reclamată, pârâtă, parte civilă etc.) într-un număr total de peste 1000 de dosare aflate pe 
rolul  instanțelor de judecată din țară, în care consilierii juridici au întreprins diligențe 
potrivit competențelor, respectiv, întâmpinări, note scrise, precizări, căi de atac etc. 

La nivelul Direcției Juridice din cadrul autorității vamale, s-au aflat în instrumentarea 

consilierilor juridici (formulare întâmpinari, note scrise, prezență la termenele de judecată, 

formulare căi de atac) un număr de peste 500 de dosare, precum și 12 plângeri prealabile, 

astfel: 

 

 litigii cu funcționari publici ( drepturi salariale) – 120 dosare 

 anulare act administrativ – 104 dosare 

 plângeri contravenționale – 111 dosare 

 contestații cu privire la măsurile Curții de Conturi – 1 dosar 

 în sfera penală - 121 dosare 

 acțiuni civile delictuale - 33 dosare 

 alt obiect – 22 dosare 

 plângeri prealabile – 12  

 

În acest domeniu au fost avizate un număr de peste 6000 de acte administrative emise 
de Președintele Autorității Vamale Române, contracte de achiziții publice și comenzi, 
proiecte de acte normative inițiate de Autoritatea Vamală Română, protocoale, puncte de 
vedere în raport de legislația specifică și peste 100 de puncte de vedere în raport cu actele 
întocmite de alte instituții. 



 
 

3.6. ACHIZIȚII ȘI ADMINISTRARE SERVICII 
 
Structura de specialitate în domeniul achizițiilor, investițiilor și administrării 

serviciilor, a derulat o serie de activități care vizează următoarele segmente de activitate: 
 

➢ Investiții 
 

 finalizarea activității de predare – primire a bunurilor imobile, care au facut 
obiectul protocoalelor de predare – primire pentru imobilele aflate în administrarea 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală – aparat propriu și Autoritatea Vamală 
Română;  

 centralizarea propunerilor privind întocmirea proiectului de buget, pe baza 
propunerilor primite de la nivelul Autorității Vamale Române - aparat central şi 
structuri subordonate; 

 elaborarea Programului anual de investiţii al Autorității Vamale Române și a „Listei 
obiectivelor de investiţii conform Programului anual de investiţii, în limita fondurilor 
bugetare aprobate; 

 analizarea și verificarea documentaţiilor primite din partea structurilor teritoriale 
în vederea avizării acestora, pentru aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici, luând în considerare necesitatea utilizării cât mai eficientă a fondurilor 
publice; 

 elaborarea, în vederea respectării prevederilor legale privind alocarea fondurilor 
publice pentru obiectivele de investiții, a Regulamentului de funcționare al Consiliului 
tehnico-economic al Autorității Vamale Române; 

 desfășurarea ședințelor de avizare a Notei de fundamentare cu privire la 
necesitatea și oportunitatea investiției „Sisteme de securitate integrate” achiziția 
echipamentelor de securitate pentru scanarea autovehiculelor și containerelor, 
echipamente ce se vor integra în vederea monitorizării operațiunilor din teritoriu-
frontiera externă a Uniunii Europene și NATO și pentru avizarea principalilor indicatori 
tehnico-economici și a documentației tehnico-economice pentru obiectivul de 
investiții „Construire birou vamal de frontieră Rădăuți Prut ” – faza SF; 

 deblocarea contractelor de lucrări pentru modernizarea birourilor vamale de 
frontieră Albița și Sculeni, parte a proiectului finanțat prin instrumentul de bună 
vecinătate, România – Moldova; 

 semnarea contractului de proiectare și execuție pentru modernizarea biroului 
vamal de frontieră Siret, în cadrul Proiectului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 
2014 – 2020, pentru care s-a emis ordinul de începere a lucrărilor și s-a întocmit caietul 
de sarcini pentru achiziția de servicii de supraveghere de șantier pentru execuția 
lucrărilor; 

 completarea, alături de structura de specialitate din cadrul autorității vamale 
responsabilă cu managementul proiectelor, a unor aplicații de finanțare pentru 
proiecte cu finanțare externă în cadrul unor apeluri de proiecte pentru modernizarea 
cu echipamente și dotări a unor birouri vamale de frontiera, de la granița cu Republica 
Moldova și Ucraina. 

 
➢ Achiziții publice 

 
 organizarea și desfășurarea procedurilor de achiziții publice în vederea atribuirii 

de contracte de furnizare, servicii și lucrări 
 



Prin procedura de achiziție directă efectuată prin intermediul Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP) au fost încheiate un număr de peste 300 de comenzi, dintre care 
cele care vizează: transportul persoanelor între punctele de lucru, verificarea și 
supravegherea centralei termice la una dintre direcțiile regionale vamale, închirierea unor 
instrumente pentru buna desfășurare a activităților (toalete ecologice pentru birourile 
vamale de frontieră, acolo unde erau lipsă), încheierea polițelor de asigurare CASCO pentru 
autoturismele noi, serviciile de instruire în domeniul imagistic la nivelul unor birouri vamale 
de frontieră, asigurarea sigiliilor pentru Autoritatea Vamală Română, a certificatelor de 
circulație a mărfurilor EUR 1 și ATR, a voucherelor de vacanță pentru personalul Autorității 
Vamale Române, a autovehiculor Autorității Vamale Române în 4 loturi, a articolelor de 
papetărie necesare desfășurării activităților, a serviciilor de curățenie interioară și 
exterioară, de arhivă, a serviciilor medicale, a reparațiilor echipamentelor ce prevăd sisteme 
de incendiu, abonamentelor ce vizează serviciile de salarizare, supraveghere tehnică a 
instalațiilor din domeniul ISCIR cu operatori autorizați etc.  
 De asemenea, au fost încheiate acte adiționale la contracte, în vederea asigurării 
utilităților pentru sediile birourilor vamale și direcțiilor regionale vamale, aflate în 
administrarea Autorității Vamale Române și preluate de la Agenția Națională de Administrare 
Fiscală.  

 Pentru achizițiile derulate prin intermediul SEAP, nu au fost depuse contestații la 
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC). 
 
3.7. BUGET ȘI CONTABILITATE 
 

La nivelul autorității vamale s-au desfășurat activități economice - financiare ce asigură 
suport în derularea cheltuielilor și veniturilor, în gestionarea și urmărirea evoluției bugetului 
și a conducerii contabilității Autorității Vamale Române, întocmindu-se documentele 
necesare pentru: 

 
 deschideri de credite bugetare și repartizarea angajamentelor legale;  
 virări de credite bugetare de la un articol la altul, în conformitate cu Legea 

nr.500/2002 privind finanțele publice cu modificările şi completările ulterioare;   
 rectificarea bugetară;  
 angajamentele bugetare și plăți; 
 deconturile interne și externe; 
 monitorizări și statistică; 
 salarizarea personalului; 
 plățile utilitaților, deconturilor, investițiilor, serviciilor, etc. 

 
Bugetul inițial al Autorității Vamale Române a fost de 347.645 mii lei credite bugetare 

și 375.190 mii lei credite de angajament. Până la finalul anului 2022 structura bugetului a 
fost  modificată ca urmare a rectificărilor și a suplimentărilor bugetare, ajungând la 391.438 
mii lei, credite bugetare și 621.486 mii lei, credite de angajament. 

De asemenea, s-a urmărit realizarea unei bune execuții bugetare analizându-se 
periodic execuția plăților de casă și înaintând conducerii ministerului propuneri pentru 
realocarea fondurilor în funcție de execuția de la sfârșitul fiecărei luni. 

În același timp, s-a urmărit execuția contabilității de angajamente prin evidența și 
analiza angajamentelor bugetare, legale întocmite de către direcțiile de specialitate și 
efectuarea ordonanțărilor cheltuielilor, precum și plata efectivă a acestora. 

 
Activitatea de buget și contabilitate s-a desfășurat pe următoarele paliere:  

 financiar și buget, care vizează o serie de acțiuni, precum: urmărirea execuției 
contabilității de angajamente prin evidența și analiza angajamentelor bugetare, 
întocmirea bugetului pe toate sursele de finanţare, a modificărilor bugetare survenite 
prin rectificare bugetară, realocarea sumelor, întocmirea ALOP (propuneri de 



angajare a unor cheltuieli, angajament bugetar, angajament legal, ordonanțări în 
număr de peste 6.000 de operațiuni) a unui număr de aproximativ 14.700 ordine de 
plată, a documentelor de plată aferente deplasărilor în ţară şi a detaşărilor în număr 
de 1.200 operațiuni, a documentaţiei corespunzătoare privind deschiderile de credite 
pe toate titlurile de cheltuieli aprobate la nivel de Ordonator și transmiterea acesteia 
la Ministerul Finanțelor, a documentaţiei necesare privind deschiderile de credite 
pentru fonduri externe nerambursabile, a notelor contabile de corecţie în sistemul de 
raportare Forexebug, a documentelor de plată aferente proiectelor cu finanţare 
nerambursabilă, precum şi contabilizarea proiectelor, realizarea activităților de 
casierie și de salarizare. 

 control financiar preventiv propriu, fiind acordate un număr de peste 12.000 de vize. 
 contabilitate, segment în care au fost întreprinse acțiuni, precum: organizarea şi 

efectuarea operaţiunilor prevăzute de lege privind evidenţa contabilă a patrimoniului 
Autorității Vamale Române, elaborarea proiectului anual de Ordin al Autorității 
Vamale Române pentru stabilirea componenţei Comisiei centrale şi a Comisiilor de 
inventariere la nivel de direcții regionale vamale, colaborarea cu comisiile de 
inventariere și cu Comisia Centrală în legătură cu procesul de inventariere, întocmirea 
lunară a balanțelor de verificare, a situațiilor financiare, care sunt transmise ulterior 
Ministerului Finanțelor, întocmirea situaţiilor financiare trimestriale și raportarea 
situaţiilor financiare (lunare, trimestriale şi anuale) în Sistemul național de raportare 
a situațiilor financiare FOREXEBUG, gestionarea registrelor contabile obligatorii: 
Registrul Jurnal, Registrul Inventar, Cartea Mare; gestionarea încasărilor aferente 
veniturilor bugetare la nivel de autoritate, colaborarea cu auditorii Curtii de Conturi 
a României și punerea la dispoziție a documentelor solicitate. 

 
 Palierul de contabilitate a cuprins și activitatea referitoare la resurse proprii 
tradiționale, astfel încât, au fost întocmite situațiile financiare necesare în vederea virării 
sumelor nete colectate din Resurse Proprii Tradiționale la bugetul Uniunii Europene. De 
asemenea, au avut loc două inspecții cu privire la resursele proprii tradiționale, efectuate 
de agenții autorizați ai Comisiei Europene din cadrul DG BUDGET, având ca teme:    

 ,,Strategia de control pentru taxele antidumping și compensatorii’’: agenții autorizați 
apreciază că sistemele și procedurile din România referitoare la strategia de control 
pentru taxele antidumping și taxele compensatorii au un caracter, în general, 
satisfăcător în ceea ce privește dispozițiile conexe ale UE și necesitatea de a asigura 
o protecție adecvată intereselor financiare ale UE. 

 ”Contabilitatea B”: serviciile Comisiei Europene au evaluat stadiul recuperării sumelor 
neîncasate raportate în situația trimestrială de CONT B aferentă lunii decembrie 2021. 
Autoritatea Vamală Română a raportat Comisiei Europene sume încasate reprezentând 

RPT în situațiile de CONT A în anul 2022, în valoare brută de peste 1.669.185 mii lei din care, 
autoritatea vamală a reținut un cost de colectare lunar de 25% în valoare de 417.297 mii lei. 
În acest context, suma netă virată la bugetul UE în anul 2022 a fost peste 1.251.889 mii lei, 
astfel încât, veniturile rezultate din taxe RPT aferente anului 2022 au crescut cu peste 9,54% 
față de totalul încasărilor aferente anului precedent.www.customs.ro 
        În anul 2022, Autoritatea Vamală Română a avut venituri din încasarea taxelor vamale, 
a accizelor, a TVA-ului și a altor venituri în valoare de peste 17.996.298 mii lei, iar 
cheltuielile totale au fost în valoare de aproximativ 356.748 mii lei, reprezentând un procent 
de peste 1,98% din totalul încasărilor. 
 
3.8. AUDIT PUBLIC INTERN 
 
  La nivelul Autorității Vamale Române, prin structura de specialitate de audit public 
intern, a fost elaborat și se aplică Programul de asigurare şi îmbunătăţire a calităţii activităţii 
de audit public intern, în conformitate cu Normele metodologice specifice exercitării 



activitătii de audit public intern în cadrul Autorității Vamale Române. 
În ceea ce privește activitatea de audit public intern, aceasta a fost planificată prin 

elaborarea Planului anual pentru perioada 1 aprilie – 31 decembrie 2022, prin care au fost 
propuse și realizate un număr de 2 misiuni de asigurare. Astfel, gradul de îndeplinire a 
planului anual de audit public intern pentru perioada prevăzută de la înființarea structurii 
până la finalul anului 2022 a fost de 100%. 
      Misiunile de audit public intern, desfășurate la nivelul Birourilor Vamale de Interior 
București și Ilfov din cadrul Direcției Regionale Vamale București, au avut ca temă 
“Examinarea activității privind produsele accizabile”.  
      Obiectivele misiunilor de audit au vizat: 

 examinarea activității privind autorizarea persoanelor fizice/juridice, operatori 
economici contribuabili mici, mijlocii și mari în domeniul produselor accizabile; 

 evaluarea rezultatelor obținute comparativ cu obiectivele stabilite, precum și modul 
de monitorizare a indicatorilor de performanță aferenți. 
După efectuarea primei misiuni, au fost formulate un număr de 11 recomandări, din 

care 7 recomandări au fost implementate în termenul stabilit, 4 recomandări fiind în curs de 
implementare. Ca urmare a celei de-a doua misiuni, au fost formulate un număr de 8 
recomandări.  

Termenul de implementare a recomandărilor conform Planului de acţiune elaborat 
pentru implementarea recomandărilor a fost stabilit în anul 2023. Activitatea de urmărire a 
modului de implementare a recomandărilor se realizează prin analiza documentaţiei 
transmise de către structura auditată, conform Planului de acţiune elaborat pentru 
implementarea recomandărilor şi întocmirea Fişei de urmărire a recomandărilor.   

 
3.9. VERIFICĂRI INTERNE 

 
Pentru implementarea obiectivului strategic nr. 6 din Strategia privind reforma 

autorității vamale din România 2022-2024 - „Intărirea capacității administrative a autorității 
vamale în conformitate cu standardele europene (internaționale)”, respectiv sub-
obiectivului nr. 4 - „Prevenirea și combaterea încălcărilor de către personalul vamal a 
normelor de etică și de integritate și a faptelor de corupție prin implementarea standardelor 
de integritate și a măsurilor de protecție la corupție”, structura organizatorică din cadrul 
autorității vamale responsabilă cu gestionarea activităților din sfera verificărilor interne a 
inclus în programul de activitate pentru perioada aprilie-decembrie 2022 o serie de obiective 
specifice și indicatori asociați. 

Activitățile în domeniul verificărilor interne au vizat, în principal, promovarea 
integrităţii în exercitarea demnităţilor şi funcţiilor publice la nivelul instituției prevenirea şi 
combatere administrativă a corupţiei, exercitarea ansamblului de operaţiuni de control 
intern și monitorizare, potrivit domeniului propriu de competență, astfel: 

 
➢ implementarea la nivelul Autorității Vamale Române a Strategiei Naționale Anticorupție 

(SNA) pe perioada 2021-2025, realizată prin parcurgerea următoarelor etape: 

 elaborarea Agendei de integritate organizațională a Autorității Vamale Române – 2022; 
 adoptarea Declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională a 

Autorității Vamale Române; 
 diseminarea cadrului legal care aprobă Strategia Națională Anticorupție; 
 elaborarea, aprobarea și diseminarea la nivelul autorității vamale a Planului de 

integritate. 
 

➢ managementului riscurilor de corupţie (MRC) 

 întreprinderea acţiunilor necesare implementării metodologiei privind riscurile de 
corupție în cadrul Autorității Vamale Române și elaborarea, în acest sens, a actelor 
administrative interne; 



 analizarea documentelor specifice managementului riscurilor de corupţie transmise 
de către structurile din cadrul instituției; 

  elaborarea proiectului privind Raportul privind riscurile și vulnerabilitățile la corupție 
în activitatea Autorității Vamale Române pentru anul 2022 și a proiectului privind 
Raportul de monitorizare privind managementul riscurilor de corupţie în cadrul 
Autorității Vamale Române 2022. 

 

➢ control intern 
 a fost elaborat proiectul de act administrativ intern referitor la aprobarea procedurii 

de reglementare a activităţii de control intern în cadrul Autorității Vamale Române; 
 s-au încheiat un număr de 7 acte de control intern, din care: 

 ● o notă privind o măsură operativă; 

● o notă de control intern; 

● 5 rapoarte de control intern, prin care au fost dispuse 13 măsuri, din care, o   

   măsură corectivă, 5 măsuri preventive și 7 alte măsuri. 

➢ soluţionarea petiţiilor repartizate 

În baza prevederilor OG nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare 

a petițiilor, aprobată cu modificări de Legea nr. 233/2002 şi ale OPAVR nr. 2/2022 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Autorității Vamale Române, în 

domeniul verificări interne au fost repartizate și soluționate un număr de peste 9 petiții. 

 

➢ monitorizarea modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin actele de control 

intern 

 În activitatea de monitorizare, s-a urmărit implementarea măsurilor dispuse prin 

actele de control și analizarea atentă a modului în care măsurile dispuse prin actele de 

control intern au fost implementate pentru a se asigura că obiectivele avute în vedere au 

fost efectiv atinse și că deficienţele constatate au fost remediate.  

  În vederea realizării activității de monitorizare a măsurilor dispuse prin actele de 

control intern, s-a elaborat procedura operațională „Monitorizarea și analizarea modului în 

care au fost duse la îndeplinire măsurile dispuse prin actele de control”.  

  Totodată, s-a monitorizat şi analizat modul în care structurile Autorității Vamale 

Române au procedat la punerea în aplicare a peste 14 măsuri dispuse de conducerea 

Autorității prin actele de control intern încheiate de către structura organizatorică 

responsabilă cu verificările interne la nivelul entității. De asemenea, în vederea luării 

măsurilor legale ce se impun pentru a nu interveni prescripția faptelor, au fost direcționate 

către Comisia de disciplină la nivelul autorității vamale, un număr de 11 lucrări. 

    Pe parcursul anului 2022, o altă serie de documente specifice au fost elaborate: 

 programul de activitate trimestrial/anual; 

 stadiul realizării obiectivelor şi activităţilor curente din Programul de activitate; 

 planul de acțiune al Autorității Vamale Române și indicatorii identificați pe   

    domeniul specific de activitate; 

 raportări cu privire la activitatea de control intern managerial desfășurată în 

 anul 2022; 

 raportări cu privire la activitatea privind Strategia Națională Împotriva 

 Criminalității Organizate (SNICO) 2021-2024. 

 

 



 

3.10. MANAGEMENTUL PROIECTELOR 
 

Prin actul normativ de înființare a Autorității Vamale Române s-a stabilit lista 

acțiunilor, proiectelor și programelor pe care instituția le-a preluat de la Agenția Națională 

de Administrare Fiscală, în condițiile art. 9 alin. (3) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea 

Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, astfel: 

➢ Reforma 2. Modernizarea sistemului vamal şi implementarea vămii electronice din 

cadrul componentei 8 - Reforma fiscală şi reforma sistemului de pensii din Planul 

naţional de redresare şi rezilienţă al României; Autoritatea Vamală Română, ca 

beneficiar, dezvoltă 12 aplicații electronice în vederea orientării activității de 

vămuire către un mediu complet electronic; 

➢ Echipa de experţi la frontiera vamală estică şi sud-estică a Uniunii Europene, 

CELBET; 

➢ Echipa de experţi privind implementarea acţiunii privind noi abordări în vederea 

dezvoltării şi operării sistemelor informatice vamale – ETCIT; 

➢ Reabilitarea şi modernizarea birourilor vamale de frontieră de pe graniţa România–

Moldova, respectiv birourile vamale Albiţa–Leuşeni, Sculeni–Sculeni şi Giurgiuleşti–

Giurgiuleşti, finanţat în cadrul Programului operaţional comun România–Republica 

Moldova 2014 – 2020; 

➢ Modernizarea biroului vamal de frontieră Siret, în vederea fluidizării traficului în 

punctul de trecere transnaţională de pe frontiera de nord a României - DN2 (E85), 

judeţul Suceava, finanţat în cadrul Programului operaţional Infrastructură mare 

(POIM) - cod MySMIS 139838; 

➢ Programul "Vamă" pentru cooperare în domeniul vamal; 

➢ Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal, instituit 

prin Regulamentul (UE) 2021/1077 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

24 iunie 2021 de instituire a instrumentului de sprijin financiar pentru echipamente 

de control vamal, ca o componentă a Fondului de management integrat a 

frontierelor; 

➢ Modernizarea Biroului Vamal de Frontieră Halmeu, în vederea fluidizării traficului 

în punctul de trecere transnaţională de pe frontiera de nord-vest a României - prin 

Programul operaţional Infrastructură mare (POIM) 2014 – 2020. 

La nivelul fiecărui contract de finanțare s-a asigurat continuarea implementării 

acestor proiecte și au fost semnate acte adiționale, în funcție de necesitate, în situațiile 

punctuale identificate. În acest sens, finanțatorii au fost notificați și s-au identificat pașii 

specifici necesari de urmat pentru fiecare instrument de finanțare.  

Un demers important a fost cel legat de evaluarea impactului acestei modificări 

legislative asupra proiectelor respective, în contextul declanșării răzoiului din Ucraina. Au 

fost transmise note de informare către instituțiile statului responsabile cu managementul 

respectivelor programe, cu atât mai mult cu cât implementarea unor măsuri de fluidizare a 

traficului la frontiera cu Ucraina a devenit din septembrie 2022, o prioritate pentru Guvernul 

României și pentru Comisia Europeană.  

O serie de proiecte se află în implementare, astfel: 

➢ Proiectul privind conceptul de control coordonat la Albița, stadiul fiind acela de 

negociere la nivelul Guvernului, a Acordului între Guvernul României și Guvernul 

Republicii Moldova privind controlul coordonat pe teritoriul României în punctul de 



trecere a frontierei de stat Albița (România) - Leușeni (Republica Moldova) rutier, pe 

sensul de intrare în România); 

➢ Proiectul privind utilizarea aplicației SEED pentru schimbul electronic de date vamale 
între Autoritatea Vamală Română și Serviciul Vamal al Republicii Moldova: se află în 
proces de avizare la nivel COM (DGTAXUD si DGJUST) Memorandumul de înțelegere 
dintre Serviciul Vamal al Republicii Moldova și Autoritatea Vamală Română privind  
Schimbul Electronic de Date Vamale; 

➢ Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal, instituit prin 

Regulamentul (UE) 2021/1.077 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 

2021 de instituire a instrumentului de sprijin financiar pentru echipamente de control 

vamal, ca o componentă a Fondului de management integrat a frontierelor, prin care 

Autoritatea Vamală din România beneficiază de finanțare pentru două proiecte: 

• proiectul CCEI-2021-EQUIP-IBA-BCROSS - Echipamente pentru punctele de 

trecere a frontierei; 

• proiectul EQUIP-IBA-LAB – Echipamente pentru laboratoarele vamale. 

 
3.11. RELAȚII INTERNAȚIONALE 
 
 În domeniul relațiilor internaționale, Autoritatea Vamală Română a avut în vedere 
menținerea, dezvoltarea și consolidarea cooperării cu autoritățile vamale ale statelor 
membre și din țări terțe, cu alte agenții guvernamentale, precum și cu organisme 
internaționale, în scopul protejării intereselor financiare ale Comunității și al colaborării pe 
domenii de interes, acolo unde au existat priorități comune pe plan internațional.  
          S-a asigurat sprijin pentru derularea activităților de colaborare cu statele membre UE 
și non-UE. Au fost întocmite formalitățile și documentele pentru deplasările conducerii 
instituției și au fost avizate mandatele participanților la reuniuni pe diverse paliere de 
activitate din domeniul vamal. 

 Un segment important de activitate în sfera relațiilor internaționale l-a constituit  
organizarea și derularea de reuniuni la nivel înalt desfășurate la sediul aparatului central al 
autorității vamale, respectiv în puncte de trecere a frontierei cu Republica Moldova și 
Ucraina, cu participarea președintelui autorității vamale. 

  O serie de alte întâlniri au fost organizate, după cum urmează: 
 întrevederea cu șeful proiectului CELBET, pentru discutarea domeniilor de 

colaborare, respectiv evaluarea activității birourilor vamale de frontieră, cooperare 
privind managementul riscului, principiile de desfășurare a controalelor vamale, 
instruirea profesională și cooperarea cu țările terțe; 

 vizita conducătorului misiunii EUBAM pentru Ucraina și Republica Moldova, pentru 
discutarea activității lucrătorilor vamali români detașați în cadrul misiunii UE; 

 ședința de lucru cu directorul general al Administrației Vamale din Ungaria, pentru 
discutarea modului de cooperare între cele două autorități în contextul derulării 
activităților CELBET și gestionarea crizei ucrainene.  
 

  Alte evenimente din sfera relațiilor internaționale au fost marcate de: 
 vizita ambasadorului Statului Israel în România; 

 vizita ambasadorului Republicii Moldova la București; 

 vizita ambasadorului extraordinar și plenipotențiar al Ucrainei în România; 

 vizita oficialilor Ambasadei Republicii Turcia la București; 

 vizita ofițerului de legătura pentru România, Bulgaria și Macedonia de Nord din 
cadrul Ambasadei Republicii Germania la Sofia; 

 vizita atașatului vamal și pentru protecția frontierelor din cadrul Ambasadei SUA la 
Sofia cu extindere și pentru România; 



 vizita atașatului Gărzii de Finanțe la Ambasada Italiei la Ankara cu acreditare și 
pentru România; 

 vizita de lucru a directorului general al Administrației Vamale din Republica Serbia; 

 participarea la Forumul Internațional pentru Facilitarea Comerțului ca răspuns la 
Blocajul Coridoarelor de Transport din Ucraina, organizată la Chișinău de Misiunea 
EUBAM; 

 ședințe de lucru cu delegația Guvernului Statelor Unite ale Americii, formată din 
reprezentanți ai Agenției pentru Reducerea Amenințărilor din domeniul Apărării, ai 
Serviciului Vamal și Protecția Frontierelor și ai Gărzii de Coastă. În cadrul reuniunilor 
au fost prezentate și discutate aspecte legate de particularități ale mediului în care 
autoritatea vamală din România își desfășoară activitatea, aspecte legate de 
instrumente și metode utilizate în prevenirea și combaterea fraudelor, măsuri 
întreprinse pentru fluidizarea fluxurilor comerciale, aspecte legate de activitatea 
prevenirii și combaterii contrabandei cu țigări. În acest context, delegația Guvernului 
S.U.A., însoțită de reprezentanți ai autorității vamale, au efectuat vizite de studiu și 
asistență tehnică în Portul Constanța și la birourile vamale de frontieră Constanța Sud, 
Giurgiulești, Albița și Siret; 

 întâlniri cu delegația Regatului Hașemit al Iordaniei, formată din reprezentanții 
Vămii Iordaniene, ai Direcției de Securitate Publică, Direcției Generale de Informații, 
Centrului Internațional pentru Dezvoltarea Politicilor de Migrație și ai Oficiului 
Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate. Reprezentanții Regatului Hașemit al 
Iordaniei au prezentat proiectul legat de Sprijinul UE pentru managementul integrat 
al frontierelor, pe care Centrul Internațional pentru Dezvoltarea Politicilor de Migrație 
și Oficiul Națiunilor Unite pentru Droguri și Criminalitate îl implementează în Iordania, 
pentru dezvoltarea capacității pe termen lung în ceea ce privește controlul și 
gestionarea frontierelor; 

 întâlnire de lucru privind aplicarea Convenției de Tranzit Comun în contextual 
includerii Ucrainei pe lista țărilor care sunt semnatare a Convenției; 

 deschiderea oficială a Punctului de Trecere a Frontierei și a Biroului vamal de 
frontieră Vicovu de Sus (RO)/Krasnoilsk (UA). 

 
 Au fost organizate și derulate participări ale conducerii autorității vamale la 
evenimentele la nivel înalt, atât în cadrul UE, cât și în organizațiile mondiale și partenere 
cu instituția vamală: 

 Seminarul la nivel înalt organizat de președinția franceză a Consiliului Uniunii 
Europene pentru dezbaterea concluziilor și a raportului final ale Grupului înțelepților, 
care a pus în dezbatere interinstituțională viitorul uniunii vamale în Uniunea 
Europeană; 

 Comitetul de coordonare Celbet, întâlnirea șefilor administrațiilor vamale din cele 11 
țări participante, unde s-a dezbătut și stabilit strategia pentru continuarea și evoluția 
proiectului; 

 Consiliul de Cooperare al Organizației Mondiale a Vămilor, în cadrul căruia a fost 
prezentată activitatea Secretariatului general al OMV pe durata anului precedent 
pentru implementarea Planului strategic al OMV și au fost exprimate luări de poziții 
în legătură cu conflictul armat din Ucraina; 

 Forumul privind conectivitatea, găzduit de Grecia, unde autoritățile din domenii 
conexe - transport, vamă, afaceri externe, construcții, au dezbătut situația existentă 
și proiectele de dezvoltare ale rețelelor de transport în sud-estul Europei și regiunea 
țărilor balcanice;  

 Reuniunea Grupului de lucru Uniune Vamală, desfășurată în Republica Cehă, aflată la 
președinția Consiliului UE; 

 Forumul conducătorilor administrațiilor vamale din Uniunea Europeană și Conferința 
și expoziția privind tehnologia a Organizației Mondiale a Vămilor, organizate în Olanda; 



 Comitetul comun vamal din cadrul Comisiei mixte România – Turcia în domeniul economic. 

 Activitățile din cadrul Organizației Mondiale a Vămilor constituie un segment de 
interes pentru personalul vamal, astfel încât, personalului vamal îi sunt comunicate 
informațiile legate de acestea și se organizează participarea la ședințe în funcție de 
domeniile de interes. Reprezentanții autorității vamale au participat la ședințele online cu 
tematică privind: lucrările Comitetului de gestionare a Convenției de la Kyoto revizuită, 
Comitetului tehnic de evaluare în vamă (TCCV) și ședința Comitetului Administrativ pentru 
Convenția privind admiterea temporară (Convenția de la Istanbul) comună cu cea de a 18-a 
reuniune a Părților Contractante la Convenția ATA. Șapte reprezentanți ai autorității vamale 
sunt absolvenți ai Academiei virtuale de orientare vamală (VCOA), pe lângă un număr 
însemnat de utilizatori ai platformei Click de e-learning, aparținând Organizației Mondiale a 
Vămilor. 
  

✓ Programe internaționale  
 

 Personalul vamal participă la Programul Customs 2027 al Comisiei Europene, 
instrument esențial pentru desfășurarea coordonată și în bune condiții a activității vamale, 
în general. Astfel, se asigură managementul programului, buna desfășurare a acțiunilor, se 
colectează și transmit informațiile despre activități și reuniuni, se organizează participarea 
Autorității Vamale Române la program, se gestionează și monitorizează costurile de 
deplasare în aplicația Activity Reporting Tool a Comisiei și se monitorizează și se consultă 
platforma PICS - Spațiul de Colaborare privind informațiile legate de Programe. De 
asemenea, se asigură aplicarea corectă a Ghidului Financiar, se întocmește corespondența 
cu Comisia Europeană și se colaborează cu coordonatorul programului Fiscalis sau a altor 
programe inițiate sau derulate în colaborare cu Uniunea Europeană.  

În anul 2022, reprezentanți ai Autorității Vamale Române au participat la 56 de acțiuni 
inițiate și finanțate prin Programul Customs 2027. Un număr de 106 participanți au 
participat, fizic sau online, la aceste reuniuni. 

 Reprezentanți ai autorității vamale sunt membri în Echipa de Experţi la Frontiera 
Vamală Estică şi Sud-Estică a Uniunii Europene – CELBET, echipă organizată și finanțată în cadrul 
programului Customs. Reprezentanți ai autorității vamale îndeplinesc roluri de: persoană de 
contact națională, membru în echipa cooperare,  membru în rețeaua de PR a proiectului; membri 
în echipa instruire profesională, membri în rețelele de managementul riscului, echipamente de 
control, achiziții și rețeaua reprezentanților birourilor vamale de frontieră. Se asigură 
transmiterea informațiilor despre activitățile din Planul de implementare, despre depunerea 
candidaturilor și concursurile pentru selectarea șefului proiectului, a șefilor și a membrilor 
echipelor. Aceștia se ocupă de comunicare și sprijin pentru desfășurarea activităților în domeniile 
cheie ale proiectului. Împreună cu structura de specialitate în a cărui domeniu de competență 
intră managementul riscului, se asigură organizarea acțiunilor comune de control întreprinse de 
CELBET la birouri vamale de frontieră.   
 La nivelul autorității vamale se participă, prin reprezentant desemnat, la derularea 
proiectului "Dezoltarea capacității operaționale a Vămii Române la frontiera cu Ucraina și 
Republica Moldova", în colaborare cu Comisia Europeană – DG Reform și consultantul KPMG. 

Una dintre participările cu rezultate importante în sfera relațiilor internaționale îl 
constituie reprezentarea Laboratorului vamal central, care a participat și a obținut rezultate 
foarte bune la 7 teste interlaboratoare organizate de Comisia Europeană, Biroul Națiunilor 
Unite pentru Combaterea Drogurilor și a Criminalității, Institutul Național de Criminalistică 
din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române și de Rafinăria MOL din Ungaria. 

 
 
 
 

 



3.12. PREVENIRE ȘI PROTECȚIE  
 

Structura de specialitate în domeniul prevenirii și protecției a întreprins o serie de 
măsuri, care vizează, printre altele, instruirea angajaților privind siguranța, evaluarea 
riscurilor, precum și implementarea regulilor de siguranță și a procedurilor, astfel:  

 întocmirea de tematici de instruire și instrucțiuni proprii; 
 întocmirea și transmiterea la nivelul Autorității Vamale Române a testelor de 

verificare a cunoștințelor;  
 întocmirea evaluării riscurilor de securitate și sănătate în muncă și a Planului de 

prevenire și protecție la nivelul Autorității Vamale Române; 
 obținerea autorizației de securitate și sănătate în muncă/certificatului constatator 

pentru punctele de lucru ale Autorității Vamale Române; 
 efectuarea de instruiri și întocmirea fișelor de instruire; 
 întocmirea de referate de necesitate;  
 elaborarea de două proceduri de sistem privind Instruirea personalului în domeniile 

securității și sănătății în muncă și situațiilor de urgență și Cercetarea evenimentelor 
de muncă în care este implicat personalul Autorității Vamale Române; 

 întocmirea evidenței deșeurilor reciclabile în vederea transmiterii acesteia către 
Agențiile de Mediu; 

 demararea proceselor de obținere a informațiilor necesare în vederea: întocmirea de 
ordine de președinte al Autorității Vamale Române privind organizarea apărării 
împotriva incendiilor și mobilizării la locul de muncă pe timpul stării de asediu, la 
mobilizare şi pe timpul stării de război, a personalului Autorității Vamale Române 
aparat central și structuri regionale; 

 participarea la cercetarea a două evenimente petrecute în cadrul birourilor vamale 
Albița și Neamț; 

 întocmirea de ordine de președinte al Autorității Vamale Române care vizează 
domeniul securității și sănătății în muncă/situațiilor de urgență la nivel de structuri 
regionale al Autorității Vamale Române 

 
3.13. MONITORIZARE ȘI STRATEGIE. CONTROL INTERN MANAGERIAL 

 

 Activitatea de monitorizare a modului în care Strategia privind reforma autorității 
vamale din România a fost implementată în decursul primului an de viață a documentului              
a urmărit identificarea valorii adăugate rezultate, ca urmare a acțiunilor și măsurilor 
întreprinse în ceea ce privește atingerea obiectivelor strategice. Astfel, indicatorii stabiliți 
au fost atinși în cea mai mare măsură, identificându-se întârzieri acolo unde, pentru 
atingerea indicatorilor au fost necesare modificări ale cadrului legal sau semnarea unor 
contracte de achiziții. Având în vedere faptul că, anul 2022 a reprezentat o perioadă dificilă 
pe care autoritatea vamală a parcurs-o, analiza și monitorizarea primului an de viață al 
Strategiei a atestat efectuarea unor progrese semnificative în implementare, iar acțiunile 
avute în vedere pentru perioada următoare sunt de natură să contribuie la reformarea 
administrației vamale și realizarea cadrului organizatoric și funcțional capabil să asigure o 
soluție viabilă de administrare și coordonare integrată a autorității vamale, așa cum de 
altfel, este prevăzut și în documentele programatice elaborate la nivelul instituției. 

Palierul specific ce vizează implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern 
managerial a avut în vedere o serie de demersuri menite să furnizeze o asigurare rezonabilă 
că fondurile publice gestionate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale şi specifice au fost 
utilizate în condiţii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienţă şi economicitate.  

Printre măsurile luate la nivelul autorității vamale, se numără: 
 constituirea prin act de decizie internă a președintelui Autorității Vamale Române a 

Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării 
sistemului de control intern managerial al instituției și a Regulamentului de 



organizare și funcționare al Comisiei de monitorizare al Autorității Vamale Române 
și stabilirea componenței Comisiei de monitorizare;  

 luarea unor măsuri în ceea ce privește implementarea şi dezvoltarea sistemului de 
control intern managerial, în cadrul fiecărei structuri organizatorice din cadrul 
Autorității Vamale Române; 

 inventarierea activităților procedurabile și a propunerilor de proceduri 
documentate; 

 identificarea funcţiilor sensibile pe baza unor factori de risc, centralizarea acestora 
la nivelul entității publice, astfel încât efectele negative asupra activităţilor 
desfăşurate în cadrul entităţii publice să fie minime și aprobarea listei funcţiilor 
sensibile identificate, care prezintă risc semnificativ în raport cu realizarea 
obiectivelor  la nivelul Autorității Vamale Române; 

 elaborarea Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial și 
aprobarea acestuia de către conducerea autorității vamale, în vederea consolidării 
sistemului de control intern managerial la nivelul Autorității Vamale Române; 

   elaborarea listei cu obiectivele specifice și a indicatorilor asociați acestora, pentru 
aparatul central al Autorității Vamale Române, astfel: 
▪ au fost identificate un număr de 114 obiective specifice și 
▪ un număr de 170 de indicatori asociați; 

   elaborarea de proceduri documentate; 
   gestionarea riscurilor operaționale (identificare, urmărire și luarea unor măsuri de 

control al riscurilor); 
   centralizarea inițiativelor legislative cu incidență asupra domeniului vamal, 

transmise spre informare Autorității Vamale Române, de către cele două camere ale 
Parlamentului, în vederea pregătirii participării reprezentanților autorității vamale 
la ședințe. 

 

3.14. COMUNICARE, RELAȚII PUBLICE ȘI MASS-MEDIA 

 

Prin intermediul structurii de specialitate au fost întreprinse următoarele acțiuni specifice:  

 monitorizarea prezenței autorității vamale în mass-media națională și locală (TV, 
radio și online) concretizată în identificarea ; 

 desemnarea și publicarea pe site-ul instituției a unui responsabil cu aplicarea 
Legii nr.544/2001; 

 derularea corespondenței cu structurile din cadrul aparatului central al Auto-
rității Vamale Române pentru furnizarea documentelor și a informațiilor de in-
teres public difuzate din oficiu; 

 monitorizarea site-ului și derularea de corespondență pentru optimizarea in-
formațiilor prezente pe site (www.customs.ro) și a aspectului vizual; 

 asigurarea respectării prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică; 

 actualizarea paginii de internet www.customs.ro cu informații publice din dome-
niul de activitate al Autorității; 

 întocmirea lunară a sintezei apariţiilor Autorității în mass-media prin rapoarte de 
monitorizare; 

 monitorizarea preluării de către mass-media a informațiilor transmise de către 
AVR; 

 monitorizarea permanentă a tuturor articolelor, știrilor despre Autoritate, Minis-
terul Finanțelor și din domeniul economic; 

 redactarea, în urma unor solicitări jurnalistice, a unor materiale pentru diverse 
întâlniri sau interviuri susținute de conducerea Autorității Vamale Române. 
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În ceea ce privește numărul solicitărilor formulate în baza Legii nr.544/2001 privind 
liberul acces la informațiile de interes public, în perioada aprilie – decembrie 2022 au fost 
înregistrate un număr de 35 de solicitări. 

În cazul solicitărilor încadrate conform O.G. nr.27/2002 privind reglementarea 
activității de soluționare a petițiilor, au fost gestionate un număr de 133 petiții adresate 
Autorității Vamale Române. 

La nivelul Autorității Vamale Române au fost înregistrate 7 interpelări parlamentare 
și 31 solicitări de presă, în cazul cărora au fost formulate răspunsuri adresate Ministerului 
Finanțelor sau, după caz, jurnaliștilor. 

Prin activitatea de monitorizare zilnică s-a urmărit creșterea semnificativă a 
aparițiilor media și a interesului față de Autoritatea Vamală Română, precum și a numărului 
de comunicate de presă publicate, ceea ce a condus la consolidarea unei prezențe constante 
în media și la un interes crescut față de activitatea Autorității Vamale Române. În cadrul 
celor 96 de comunicate de presă au fost prezentate aspecte legate de activitatea conducerii 
autorității vamale și informații referitoare la prevenirea și combaterea contrabandei cu 
produse din tutun, combaterea traficului ilicit de droguri și produse cu regim special, 
supravegherea și controlul vamal, inclusiv în ceea ce privește plasarea mărfurilor aflate în 
colete și bagaje neînsoțite sub regim vamal de tranzit la intrarea pe teritoriul României. 

 

3.15. PRELUCRAREA DATELOR CU CARCTER PERSONAL 
 

 În vederea asigurării conformității cu normele de protecție a datelor cu caracter personal 
prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 
aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și în scopul respectării drepturilor 
și libertăților fundamentale ale omului în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 
personal, la nivelul Autorității Vamale Române au fost adoptate măsuri tehnice și 
organizatorice, astfel: 

 publicarea pe pagina de internet a Autorității Vamale Române (www.customs.ro) a 
unor informații de interes general cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 
personal; 

 actualizarea fișelor de post ale utilizatorilor care prelucrează date cu caracter 
personal cu dispozițiile referitoare la păstrarea confidențialității datelor, cunoașterea 
și respectarea normelor de drept ale Uniunii Europene sau de drept intern și protecția 
datelor cu caracter personal; 

 semnarea declarațiilor de păstrare a confidențialității datelor cu caracter personal de 
către personalul Autorității Vamale Române; 

 elaborarea Registrului de evidență a prelucrărilor desfășurate sub responsabilitatea 
operatorului, în conformitate cu prevederile legale  în vigoare; registrele conțin 
datele și categoriile de date cu caracter personal prelucrate, mijloacele de prelucrare 
a datelor, scopul pentru care sunt prelucrate, termenele de păstrare, eventuale 
transferuri de date, măsurile tehnice și organizatorice adoptate pentru asigurarea 
securității datelor prelucrate; 

 desemnarea responsabilului cu protecția datelor și înlocuitorul acestuia pentru 
Autoritatea Vamală Română, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 
2016/679 și a responsabililor cu protecția datelor de la nivelul direcțiilor regionale 
vamale; 

 stabilirea punctelor de contact de la nivelul birourilor vamale de interior și de 
frontieră și desemnarea responsabililor cu protecția datelor de la nivelul acestor 
structuri; 
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 elaborarea Planului de pregătire profesională în domeniul protecției datelor cu 
caracter personal derulat pe parcursul anului 2022; 

 organizarea unui număr de 7 sesiuni de instruire, în baza Planului de pregătire 
profesională în domeniul protecției datelor cu caracter personal, în cadrul cărora au 
fost instruiți un număr de 90 funcționari publici, din care 22 funcționari publici de 
conducere și 68 funcționari publici de execuție din cadrul aparatului central al 
Autorității Vamale Române și direcțiilor regionale vamale, inclusiv reponsabili cu 
protecția datelor. 

 
 

CAPITOLUL 4.  PRIORITĂȚI INSTITUȚIONALE PENTRU ANUL 2023 
 

La nivelul Autorității Vamale Române au fost identificate, pe domenii de activitate, 
acțiunile prioritare pentru anul 2023, astfel încât acestea să contribuie la atingerea 
obiectivelor strategice, după cum urmează: 

 
➢ Managementul riscului și investigații vamale 

 dezvoltarea și actualizarea noului sistem electronic de management al riscurilor în 
domeniul vamal; 

 participarea la dezvoltarea și implementarea sistemului de control al importului ICS2; 
 monitorizarea operațiunilor de tranzit și export la ieșirea din România având drept 

marfă declarată țigarete și produse din tutun;  
 intensificarea activităților de investigații în domeniul vamal și al produselor accizabile 

precum și a activităților de control în domeniul prevenirii și combaterii traficului ilicit 
cu produse din tutun; 

 asigurarea de asistență de specialitate și îndrumare cu privire la aplicarea regimurilor 
de sancțiuni internaționale în vigoare, atât structurilor vamale din teritoriu, cât și 
operatorilor  economici; 

 elaborarea și aprobarea „Strategiei naționale a autorității vamale pentru prevenirea 
și combaterea traficului ilicit cu tigarete și produse din tutun” pentru perioada 2023-
2025; 

 implementarea prevederilor Convenţiei Napoli II la nivel național (activități în cadrul 
Grupului de lucru interministerial pentru elaborarea cadrului legal); 

 elaborarea și semnarea de memorandumuri de înțelegere cu Republica Moldova, 
Ucraina și Serbia privind cooperarea în vederea prevenirii și combaterii fraudelor 
vamale; 

 implementarea acțiunilor prevăzute de planurile de cooperare semnate în cadrul 
Comisiilor mixte România-Turcia și România-Ungaria; 

 implementarea mecanismului de schimb electronic de date vamale utilizând aplicația 
informatică SEED la birourile vamale de la frontierele cu Moldova, Ucraina si Serbia; 

 elaborarea și semnarea de protocoale de cooperare cu IGPF-UNIP (Unitatea Națională 
de Informații privind Pasagerii) și IGPR-DEPABD (Direcția Evidența Persoanelor și 
Administrarea Bazelor de Date); 

 elaborarea și aprobarea procedurilor operaționale privind asistența administrativă în 
domeniul vamal, respectiv privind schimbul de informații din domeniul de competență 
al Autorității Vamale Române cu alte instituții/autorități competente ale statului; 

 evaluarea procesului de implementare a măsurilor propuse în cadrul "Orientărilor la 
nivelul autorității vamale din România în domeniul comerțului electronic pentru 
perioada 2022-2024" și a Planului de acțiune aferent respectivelor orientări/strategii 
pentru anul 2022 și continuarea implementării prevederilor orientărilor și a planului 
de acțiune; 



 efectuarea de verificări operative pentru trimiterile poştale şi curierat rapid în 
vederea identificării posibilelor încălcări ale reglementărilor vamale în ceea ce 
priveşte valoarea declarată şi felul  mărfurilor;  

 participarea la/inițierea de operațiuni vamale la nivel național/internațional, cu 
accent pe vectorul de transport poştal/curierat rapid;  

 derularea şi implementarea Contractului de prestare de servicii de dezvoltare 
software pentru implementarea sistemului informatic privind Declarația Vamală cu 
Set Redus de Date. 

 
➢ Proceduri vamale și  produse accizabile 

 aplicarea uniformă a reglementărilor vamale; 
 dezvoltarea și implementarea de noi sisteme electronice - simplificarea formalităților 

vamale; 
 demersuri pentru modificarea și completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al 

României;  
 elaborarea procedurilor operaționale, în conformitate cu legislația primară și 

secundară în vigoare; 
 efectuarea în timp a procedurii de cercetare pentru operațiunile de tranzit 

neconfirmate, în vederea eliberării garanțiilor operatorilor economici, pentru ca 
aceștia să beneficieze de un cuantum cât mai mare care să le permită emiterea altor 
operațiuni de tranzit și reducerea timpilor de așteptare la birourile vamale; 

 reevaluarea autorizațiilor de garanție globală/exonerare de garanție pentru 
asigurarea îndeplinirii condițiilor care au stat la baza eliberării autorizațiilor și 
diminuarea riscului de nerecuperare a eventualelor sume stabilite în urma procedurii 
de cercetare a operațiunilor neîncheiate; 

 înregistrarea cu prioritate a exportatorilor în Sistemul REX al Comisiei Europene, 
pentru facilitarea declarării originii preferențiale prin întocmirea atestatelor de 
origine, continuarea colaborării pe linie orizontală cu autoritățile statului în ceea ce 
privește aplicarea măsurilor netarifare, prin elaborarea de acte cu caracter normativ, 
dar și instrucțiuni și norme de aplicare și asigurarea pe domeniu de competență a 
coordonării metodologice a structurilor teritoriale; 

 analiza, împreună cu direcțiile regionale vamale, a contabilității separate B, în 
vederea stabilirii sumelor care îndeplinesc condițiile de declarare/considerate 
nerecuperabile și  care trebuie ulterior șterse din această contabilitate; 

 pregătirea în detaliu a cazurilor aferente contabilității B, care vor fi selectate de către 
DG-BUDGET din cadrul COM, cu ocazia inspecției  programate, având ca temă 
resursele proprii tradiționale; 

 finalizarea procesului de emitere și avizare a ordinului comun (Autoritatea Vamală 
Română/ANAF) pentru aprobarea procedurii de declarare/considerare nerecuperabile 
a sumelor corespunzătoare drepturilor constatate reprezentând RPT. 
 

➢ Coordonare control vamal  
 protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene şi ale statelor membre; 
 promovarea şi încurajarea conformarii voluntare;   
 identificarea  zonelor  şi a factorilor de risc cu implicaţii asupra elementelor de 
taxare, respectiv: valoare în vamă, clasificare tarifară, origine etc.; 

 efectuarea de controale ulterioare/reverificări ale declarațiilor vamale privind 
încadrarea tarifară, valoarea în vamă și originea mărfurilor declarate, taxele 
antidumping și respectarea regimurilor vamale speciale; 

 elaborarea planurilor de control pe baza activităţii de analiză de risc în 
corelație cu resursele umane şi materiale disponibile; 

 elaborarea planurilor de activitate pe baza produselor de analiză de risc 
furnizate de structurile de specialitate din cadrul autorităţii vamale. 



 Verificarea modului în care operatorii economici respectă reglementările 
vamale şi fiscale aplicabile operaţiunilor de import, export şi regimuri speciale 

 efectuarea de controale şi verificări la solicitarea structurii de specialitate, 
precum și a altor instituţii de aplicare a legii; 

 efectuarea de controale şi verificări pe baza solicitărilor şi alertelor OLAF; 
 creşterea gradului de interoperabilitate cu celelalte structuri de aplicare a 

legii şi efectuarea de acţiuni comune de control;  
 verificări cu privire la modul în care sunt respectate sancţiunile economice cu 

implicaţii în domeniul vamal, impuse de Uniunea Europeană diverselor state 
(Rusia, Iran etc.). 

   Facilitarea comerţului  
 efectuarea de audituri pentru acordarea statutului de AEO și monitorizarea în 

termenul legal a modului în care sunt respectate condițiile legale;  
 acordarea, la cerere, de îndrumări sau consultanţă cu privire la modul de 

interpretare şi aplicare a reglementărilor vamale; 
 respectarea principiului „dreptului de a fi ascultat” în mod special în situaţiile 

în care sunt luate decizii nefavorabile sau cu implicaţii financiare pentru 
agentul economic. 

Alte acțiuni  
 dezvoltarea și implementarea fazei 4 a EMCS, ce va crea posibilitatea 

monitorizării în timp real a mișcărilor cu accize plătite în statul membru de 
expediție; 

 finalizarea proiectului de infrastructură ,,Reabilitarea și modernizarea 
birourilor vamale de frontieră de pe granița România-Moldova, respectiv 
birourile vamale Albita-Leușeni, Sculeni-Sculeni și Giurgiulesti-Giurgiulesti – 
RMCO”; 

 promovarea unor inițiative legislative cu incidență asupra domeniului vamal; 
 realizarea de proceduri operaționale în domeniul de activitate. 

 

➢ Monitorizare, Strategie și Control Managerial 
 monitorizarea modului de implementare a Strategiei Autorității Vamale 

Române; 
 asigurarea de consiliere și îndrumare în ceea ce privește desfășurarea de către 

structurile organizatorice a activităților din domeniul controlului intern 
managerial; 

 dezvoltarea sistemului de control intern managerial la nivelul entității publice, 
de natură să contribuie la consolidarea imaginii autorității vamale ca partener 
de încredere al autorităților administrației publice centrale, atât la nivel 
național, cât și internațional. 

 
➢ Buget și Contabilitate  

 coordonarea activității de întocmire și raportare, în termen, a situațiilor 
financiare de CONT A și CONT B și anexelor acestora, la nivel național și 
transmiterea acestora la Ministerul Finanțelor aferente anului 2023; 

 finalizarea proiectului de ordin pentru  actualizarea Ordinului Vicepreședintelui 
ANAF nr. 10519/2006, cu completările si modificările ulterioare, cu privire la  
Instrucţiunile privind evidenţierea drepturilor Uniunii și procedeele de 
comunicare ale Resurselor Proprii Tradiţionale; 

 pregătirea inspecției Comisiei Europene privind resursele proprii tradiționale 
care se va desfășura în 2023, conform programului de inspecții al Comisiei 
Europene. 

 
 



➢ Juridic 
 depunerea tuturor diligențelor de către consilierii juridici pentru primirea  

documentelor/informațiilor solicitate  compartimentelor/serviciilor/direcțiilor 
din cadrul Autorității Vamale Române, necesare pregătirii unei apărării cât mai 
eficiente; 

 realizarea unor informări lunare cu privire la legislația aplicabilă, care să fie 
difuzate la nivel instituțional;  

 implementarea măsurilor privind reducerea/eliminarea riscurilor identificate. 
 

 
➢ Verificări Interne 

 implementarea la nivelul instituției a Strategiei Naționale Anticorupție pe 
perioada 2021-2025, prin elaborarea Raportului privind evaluarea incidentelor 
de integritate în cadrul autorității vamale; 

 implementarea la nivelul autorității vamale a activităţilor specifice 
Managementul Riscurilor la Corupție; 

 combaterea faptelor de corupţie şi de încălcare a integrităţii profesionale în 
cadrul Autorității și identificarea şi corectarea deficienţelor şi abaterilor de 
la legalitate şi regularitate în activitatea organelor vamale din cadrul 
Autorității, prin desfăşurarea unor acţiuni de control intern, de soluționare a 
petițiilor repartizate și de monitorizare a modului de ducere la îndeplinire a 
măsurilor dispuse prin actele de control intern; 

 evaluarea gradului de cunoaştere a temelor specifice de integritate și a 
legislației în domeniu într-o manieră interactivă, nouă şi modernă de 
educaţie, folosind metoda e-learning, prin intermediul platfomei Moodle, 
administrată de Şcoala de Finanţe Publice şi Vamă din cadrul Ministerului 
Finanţelor; 

 diseminarea unor studii de caz privind incidentele de integritate produse la 
nivelul structurilor Autorității Vamale Române. 

 
➢ Prelucrarea Datelor cu Caracter Personal 

 asigurarea protecției datelor cu caracter personal, în vederea respectării 
drepturilor și libertăților fundamentale ale omului și pentru asigurarea 
conformității cu normele de drept ale Uniunii Europene sau de drept intern 
referitoare la prelucrarea datelor și la protecția datelor cu caracter personal; 

 continuarea activităților de instruire a personalului autorității vamale în 
domeniul de referință. 

 
 


